
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – GEGUŽĖS-MAY 27, 2021 • Vol. CXII NR. 41 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
05

-2
6-

20
21

Namuose – 
200 spalvingų gaidžių
Buvusi bibliotekininkė ir šokių grupės ,,Žaibas” vadovė Nijolė Se-
mėnaitė-Etzwiler per daugiau nei penkis dešimtmečius savo na-
muose sukaupė didelę gaidžių figūrėlių kolekciją. Joje – ne tik ,,vie-
tiniai”, amerikiečiai raudonskiauteriai, bet nemažai  ir ,,užsieniečių”,
atkeliavusių iš daugelio pasaulio šalių. Kas būtų, jeigu tie gaide-
liai sumanytų užgiedoti visi kartu, bet kiekvienas savo kalba? 

Pasakojimas apie šią kolekciją – 9 psl. 

Visą pasaulį apskriejo žinia apie sekmadienį prie pat Lietuvos sienos
apgręž tą ir Minske nusodintą lėktuvą, ku riuo skrido daug Lietuvos pi-
liečių. Visi jie dabar – patirtos prievartos liudinin kai. Vienas toks liu-
dijimas pasiekė ,,Draugo” skaitytoją, kuris juo mielai pasidalijo su mu-
mis visais.

Tuo ,,Ryanair” lėktuvu, kuris buvo priverstas nusileisti Minske, iš
Atėnų į Vilnių skrido Vilniaus universiteto profesoriaus Lino Čekana-
vičiaus žmona Marija ir duktė Audrė. Žinią, kad jų lėktuvas nusileido
Minske, Audrė atsiuntė, kai tik lėktuvo ratai palietė že mę.

– 2 psl.

Keleiviai Minsko oro uosto laukiamajame. Audrės Čekanavičiūtės nuotr.

Iš pirmų lūpų

Europa ėmėsi veiksmų

Tuščias dangus virš Baltarusijos – tai terorizmo aktu pavadinto orlaivio, skridusio iš Atėnų į Vilnių, nutup-
dymo Minske išdava. Šis Baltarusijos režimo veiksmas savaitės pradžioje buvo aptartas Europos Vadovų
Taryboje ir šalys imasi veiksmų. Oro bendrovės viena po kitos keičia skrydžių maršrutus, aplenkdamos Bal-
tarusijos oro erdvę. Lietuvos Vyriausybė nutarė – skristi į Lietuvą nebus galima, jei skrendama virš Balta-
rusijos, o trečiadienio posėdyje priėmė sprendimą uždrausti Baltarusijos oro vežėjams, turintiems oro ve-
žėjo pažymėjimą, įskristi į Lietuvos Respublikos oro erdvę. – 6 psl. 



nuoti mintį, kad visi katalikai turėtų remti tik tradi-
cines šeimas, o tai reiškia nepritarti part nerystės
įstatymui. Arba …tu netikras katalikas, katalikas li-
beralas. Ir tai dar vienas, ne taip ryškiai, bet stebimas
kovos laukas tarp pačių katalikų Lietuvoje. Kovos
dvasia prieš nematomą, bet numanomą priešą likusi
dar nuo katalikų Bažnyčios Kronikos laikų. Tik skir-
tumas tas, kad vis dėlto šiandien gyvename laisvės są-
lygomis ir galbūt kovos būdas galėtų užleisti vietą ar-
gumentuotai diskusijai. Situa cija pasikeitė, tačiau
vis dar gręžiojamės atgal, į pirmuosius Nepriklauso-
mybės metus, kai netikėjome, kad komunistai irgi gali
būti katalikai. Kai bu vo arba juoda arba balta, už arba
prieš.

Šiandien daugeliui tradicinių vertybių gynėjui sun-
ku priimti faktą, kad homoseksualus asmuo gali būti
tikintis į Dievą krikščionis ir turintis teisę būti baž-
nyčioje. Sunku būtų įsivaizduo ti, kad katalikybę galėtų
savintis viena kuri nors partija, kaip ir Visuotinės žmo-

gaus teisių deklaracijos taikymas
negali būti interpretuojamas pagal
žmogaus seksualinę orientaciją.
Part nerystės įstatymo prieigose vi-
suomenėje įsiplieskusius kultūri-
nius ir socialinius karus gesina
Lietuvos Respublikos Konstitucija,
aiškiai nusakan  ti šeimos sampratą
ir su tuo susijusius teisinius as-
pektus: Šeima yra visuomenės ir

valstybės pagrindas. Valstybė saugo ir globoja šeimą, mo-
tinystę, tėvystę ir vaikystę. Santuoka suda roma laisvu
vyro ir moters sutarimu.

Šeima ir partnerystė nėra tapatūs dalykai. Tačiau
abi sąvokos nėra ir tik žodžiai ir apibrėžimai. Tai gyvi
žmonės, kuriems rūpi, kaip tas sąvokas aiškins valdi-
ninkai, atsakingos organizacijos ir institucijos, kaip jo-
mis galės remtis, kai ištiks nelaimė, kai reiks spręsti
sudėtingas krizines situacijas, kai reikės pasirūpinti
vaikais – savais, o gal ir svetimais. Ar birželio mėne-
sį organizuojamas kitas protesto mitingas prie Seimo
už tradicinės šeimos apsaugą iš tiesų suteiks didesnę
apsaugą šeimoms? Klausimas retorinis, o prieš tai ,,Di-
džiojo šeimos gynimo maršo” organizatoriams teks at-
sa kyti už karantino sąlygų pažeidimus, dėl renginio
metu atliktų dainų autorinių teisių pažeidimo ir dėl sle-
piamų renginio finansuotojų ir kodėl, anot LRT tyrimo,
organizatorių vardai siejami su pronacistinėmis or-
ganizacijomis ir VSD ataskaitose minimais asmenimis. 

Gegužės�15-osios� renginys�Vilniuje,
Vingio�parke,�į�kurį�policijos�duome-
nimis�susirinko�apie�10�tūkstančių,�o
organizatorių�teigimu�–�50�tūkstančių
žmonių,�aiškiai�parodė,�kad�lietuviai�iš-
sivadavo�nuo�COVID-19�baimės.�Bai-
mę�užsikrėsti�pavojingu�virusu�nuga-
lėjo�ryžtingas�siekis�apginti�šeimą.�

Klausite, o kas gi Lietuvoje puola
šeimas, nuo ko jas reikia ginti? Nuo gėjų, les-
biečių ir juos palaikančių Seimo narių, ku-

rie ruošiasi svarstyti ir priimti partnerystės įsta-
tymą. Panašaus pobūdžio ir dar gerokai aštres-
ni argumentai vyravo iškeltuose plakatuose,
renginio organizatorių ir pagrin dinių kalbėtojų
lūpose: ,,Jokių tole rancijų”, ,,Apginsime šeimą,
išsaugosim Lietuvą” ir pan. Jau pats renginio pa-
vadinimas – ,,Šeimos gynimo mar šas” – žadino
kovos dvasią ir retoriką. Kas paakino žmones su-
važiuoti iš visos Lietuvos į Vilnių, kodėl rengi-
nio organizatoriai nepasirūpino saugumo už-
tikrinimu, kai maksimalus dalyvių skaičius ne-
galėjo viršyti 7 tūkstančių, turint galvoje didelius
užsikrėtimų skaičius būtent sostinėje? Kuo tai
nėra precedentas atsakomajam renginiui, kuris
galėtų būti pavadintas ,,Žmogaus teisių gynimo
maršu”? 

O juk Seime pagaliau pateiktas ilgai bran-
dintas partnerystės įstatymo projektas, kuriuo
būtų įgyvendinamos didelės visuomenės grupės
Lietuvos piliečių teisės, ir buvo akstinas su-
rengti Didįjį šeimos gynimo maršą. Tradicinės
šeimos gynimo, t.y. tokios šeimos, kuri sudary-
ta tarp vyro ir moters ir užtvirtinta santuokos
priesaika. Renginio atributikoje buvo vaizduo-
jama dar konkrečiau: tautinės vėliavos fone nu-
pieštomis moters, vyro ir vaikų figūrėlėmis. Ir
kas galėtų suabejoti tokiu šeimos idealu. Tik deja,
gyvenimo tikrovė jau seniai prasilenkia su to-
kiais idiliškais vaizdais. Ją veikiau atspindėtų
moters ir vaiko piešinys (mat pu sė santuokų iš-
yra), močiutės ir anūkų (tėvai uždarbiauja sve-
tur, žinoma, vardan vaikų), vyro ir moters (vai-
kų nepla nuojama, o gal neįmanoma susilauk ti).
Katalikiškų šeimos centrų vadovai jau seniai su-
sitaikė su tendencija, kad į sužadėtinių kursus
(juos lankyti privalo visi, kurie nori tuoktis
bažnyčioje) ateina poros, kurios jau kelerius
metus gyvena kartu, kitaip tariant, yra sugy-
ventiniai arba kitaip – gyveni mo partneriai. 

Partnerystės įstatymas yra svarbus ne tik to-
kioms poroms, kurios dėl vienokių ar kitokių
priežasčių nenori sudaryti civilinės santuokos,
bet taip pat ir homoseksualiems asmenims, ku-
rie gyvena kartu, tačiau iškilus ligos, mirties, pri-
vačios nuosavybės ir turto paveldėjimo klausi-
mams, susiduria su rimtomis problemomis.
Jiems neužtikrinamos žmogaus teisės, kurias
turi garantuoti valstybė. Tą savo pasisakymuo-
se dar prieš renginį ir jau po jo pažymėjo aukš-
čiausi Lietuvos valdžios pareigūnai: Seimo pir-
mininkė, premjerė ir prezidentas. Tiesa, pasta-
rojo sprendimas dalyvauti kad ir nuotoliniu
būdu mitinge buvo kritikuojamas apžvalginin-
kų ir politologų dėl to, kad tokiu būdu buvo aiš-
kiai išreikštas palaikymas tam tikrai konkrečiai
visuomenės daliai.

,,Šeimos gynimo maršo” organizatorių kvie-
timą dalyvauti atmetė Vilniaus ir Kauno arki-
vyskupai, tiesa, katalikų bažnyčios kunigai ne-
vengė pareikšti savo nuomonės iš tribūnos. Tu-
rint galvoje vis dar didelį dvasininkų autoritetą
tam tikrai grupei tikinčiųjų, tai vėl leido supo-

2 2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Į kovą už šeimą
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Iš pirmų lūpų
Atkelta iš 1 psl.

Prof. Čekanavičius tuojau skambi no į Vilniaus
oro uostą, bet ten niekas neatsiliepė. Tada kreipėsi į
žiniasklai dos interneto tinklalapius ir nusiuntė duk-
ros atsiųstas nuotraukas. Vienoje nuotraukoje buvo
matyti lėktuvą apsto ję, automatiniais ginklais gink-
luoti, su neperšaunamomis liemenėmis ir šalmais ka-
reiviai.

Keleiviai buvo iš lėktuvo išlaipinti, jų daiktus uos-
tė šunys. Vieno vaiki no kuprinė buvo ten pat ant nu-
sileidimo tako iškraustoma ir jo daiktai buvo apžiū-
rimi. Galimai tai buvo tas baltarusis žurnalistas Ra-
manas Pratasevičius.

Po ilgokai užsitęsusios pasų ir ran kinio bagažo
daiktų patikrinimo, keleiviai buvo suvaryti į lau-
kiamąją salę ir jos kampas krėslais ir už jų stovinčiais
ginkluotais kareiviais buvo atitvertas nuo likusios to
salės dalies.  Audrės batai jiems pasirodė kažkuo įtar-
tini, tad jai teko juos nusiauti, batus nusinešė ir tik
po pusvalandžio grąžino. Taip pat keleiviams, turė-

jusiems kelionines gertuvėles, buvo liepta iš jų atsi-
gerti, kad būtų patikrinta, ar ten ,,nepavojingas” skys-
tis.

Anksčiau minėtas kruopščiai kratytas vaikinas
trumpam buvo sugrąžin tas prie kitų keleivių, bet vė-
liau jo dau giau niekas nematė. Vietos atsisėsti visiems
nebuvo, kai kas turėjo sėdėti ant grindų. Ten keleiviai
prabuvo beveik septynias valandas. Buvo nedide lis
,,bufetas”, kur buvo galima nusipirk ti užkandžių ir
gėrimų. Tame ,,bufete” šeimininkavo tik rusiškai kal-
banti sovietinio stiliaus ,,butefka”, kuri ,,klientus”
dažnai apiburnodavo, jei tie norėjo ko nors, ko ji ne-
turėjo. ,,Bufeto” inventorius, valgis ir gėrimai grei-
tai tuštėjo. 

Apie aštuntą valandą vakare keleiviai vėl buvo
susodinti į tą patį lėktuvą, kuriame dar teko ilgokai
palauk ti, kol jis pakils. Po neilgo, tačiau skubantiems
namo keleiviams prailgusio skrydžio, lėktuvas nu-
sileido Vilniuje, kur į lėktuvą įlipusi pirmoji sugrį-
žusius į Tėvynę pasveikino premjerė Ingrida Šimo-
nytė. Tik apie pusę vienuo liktos vakare išvargę ke-
leiviai pasiekė namus.

,,Draugo” inf.

Keleiviai prie ,,Ryanair” lėktuvo Minsko oro uoste. Audrės Čekanavičiūtės nuotr.



ti priešnuodžiai – jis buvo apkaltintas gavęs nelega-
lių pajamų iš savo tinklaraščio veiklos. Kadangi ka-
dencija Dūmoje ei na į pabaigą, reikėjo sutrukdyti jam
patekti į vasaros pabaigoje vyksiančius nau jus Rusijos
dūmos rinkimus. O jis taikėsi susirungti su Maskvos
meru, ir apklausos rodė, kad galimybių laimėti turėjo
nemažai. Jo arši valdančiosios partijos – Vieningoji
Rusija – kritika ir ko rupcionierių demaskavimas rado
supratimo liaudyje, tik vargu ar jis bus prileistas prie
rinkimų. Kuriami absurdiškiausi įstatymai, kar-
tais taikomi net vienam žmogui, kad užkirstų kelią
dalyvauti rinkimuose. 

Neseniai penkeriems metams lygtinai buvo nu-
teistas kitos komunistinės pakraipos lyderis Nikolajus
Platoškinas, sukūręs partiją, kuri siekia „page rinti”
socializmą. Nors, kaip rašo opoziciniai kanalai, val-
džiai šis veikėjas buvo visiškai nepavojingas, buvo tik
teoretikas – istorikas ir diplomatas, vis dėl to ir jam
užkirstas kelias į rinkimus – nuteistas lygtinai, kad
norėjęs nuversti valdžią. 

Sunku patikėti, kad tokie primity vūs dalykai
vyksta XXI amžiuje ir šalyje, kuri priklauso Suvie-
nytųjų tautų organizacijai ir kitoms tarptautinėms
organizacijoms. Ir demokratinis pasau lis su tuo
taikstosi – vienų valstybių lyderiai yra spaudžiami
biznierių, kuriems reikia rusiškų gamtos išteklių, kiti
turi asmeninių interesų, dar kiti simpatizuoja dik-
tatoriams ar gali būti kaip nors rusų šantažuojami.
Viena ran ka skelbiamos sankcijos, kita ranka dova-
nojamos sutartys ir projektai. Todėl Kremlius toliau
drąsėja. Štai Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas
praėjusią savaitę Vyriausybės posėdyje pareiškė,
kad jie (rusai) išmuš dantis visiems, kas tik kėsinsis
atkąsti gabalą rusiškos žemės. Ką jis turėjo mintyje,
neaišku. Opoziciniai žurnalistai mano, kad jis pa-
kartojo seną me lagieną, būk JAV valstybės sekreto-
rė Madelein Olbright kažkada yra pasakiusi, jog pa-
saulio turtai priklauso visiems ir negerai, kad Sibi-
ro turtai priklauso tik Rusijai. Iki šiol niekas nepa-
tvirtino, kad kas nors yra ištaręs šiuos žodžius, o Olb-
right net yra paneigusi, jog ji taip sakė. Vis dėlto vals-
tybės vadovas šį neegzistuojantį kalti nimą kartoja jau
antrą kartą, nes tai patinka paprastam rusui, kuris
nori, kad jo šalis būtų galinga. O duoti į dantis – jėga!

Nebent prezidentas turėjo mintyje kitą dalyką –
rytinį Sibirą praktiškai jau yra užėmę kinai. Tik Pu-
tinas, norėdamas pagyvinti šio regiono ekonomiką,
pats Kinijai išnuomojo Rusijos teritoriją, kurią veik-
lūs kaip skruzdės kinai jau beveik pavertė Kinijos sri-
tim (už sienos esantis Heilongjiango regio nas turi 38
milijonus gyventojų). Po 1990-ųjų, kai subyrėjo Sovietų

Sąjunga, po puliacija šiame regione smar-
kiai iš augo kinų sąskaita ir net mažiau-
siai derlinga žemė pradėta naudoti žem-
dirbystei. Rusijai atsiimti šias žemes
praktiškai nebėra galimybių. Tuo la-
biau, kad istoriškai šios žemės kažkada
ir priklausė Kinijai. Sovietų laikais bū-
 dama prie Baikalo ežero pati savo ausi-
mis esu girdėjusi kiniečių radijo laidą,
rusiškai skelbiančią, kad jie kreipiasi į
žmones, „laikinai gyvenančius mūsų te-

ritorijoje”.

Tut.by uždarymas Baltarusijoje

Susidaro įspūdis, kad Rusijoje ir Baltarusijoje
veiksmai prieš opoziciją yra koordinuojami. Kai
Rusijoje buvo uždaryta „Meduza”, po poros savaičių
Baltarusijoje uždarytas populiariausias šalyje ne-
priklausomas interneto kanalas tut.by, kurį lankydavo
daugiau kaip 3 mln. lankytojų per mėnesį. Kanalas
visiškai užblokuotas, nepriei namas netgi labdaros el.
paštas bei ar chitektūrinių paminklų enciklopedija.
Į daugelio bendradarbių ir net susijusių biznių dar-
buotojų namus Minske ir regionuose prisistatė fi-
nansinių nusikaltimų tyrimo pareigūnai. Įtaria ma
mokesčių vengimu stambiu mastu, nors kompanija
nuolat buvo tikrinama ir jokių pažeidimų iki šiol ne-
buvo rasta. Suimta per 20 kompanijos bendradarbių
ir netgi žurnalistų, kurie buvo atvykę nušviesti įvy-
kį. Tinklalapis, gyvuojantis jau 20 metų, ir anksčiau
buvo represuojamas, jo žurnalistai, einantys savo pa-
reigas, būdavo suiminėjami, bet tokio smūgio nesi-
tikėta. Redakcija kiek įmanoma tęsia darbą sociali-
niuose tinkluose, per „Telegram” kanalus, bet Bal-
tarusijoje jau kyla klausimas dėl nepriklausomos ži-
niasklaidos egzistavimo apskritai. 

„Sudėtinga kalbėti apie nepriklau somą žurna-
listiką Baltarusijoje, – Lietuvoje veikiančiam ru-
siškam delfi.lt kanalui sakė vienas iš tut.by kanalo
įkūrėjų Kirilas Vološinas. – Ji niekada ne buvo rami
dėl savo egzistencijos. O po pernykščių įvykių (pre-
zidento rinkimų, kurių pasaulis nepripažino) dau-
giau kaip 50 tinklaraščių buvo užblokuoti ir daugu-
ma Baltarusijos teritorijoje iki šiol yra neprieinami.
Pretenzijos reiškiamos ir likusiems tinklaraštinin-
kams. Kaip ir spausdintai žiniasklaidai. Nebeleidžia -
ma ‘Komjaunimo tiesa Baltarusijoje’, dar keletas laik-
raščių. Jų spausdinti nesutinka spaustuvės, taip pat
ir Rusijoje. Kioskai nepriima platinti, nes tai už-
drausta. Kai kurie leidiniai veikia ir dar pasiekiami
iš užsienio. Tut.by uždarymas yra viena iš paskuti-
nių vinių į nepriklausomos žiniasklaidos karstą”. 

Atrodo, kad bent jau artimiausioje ateityje ne-
bebus progų kalbėti apie nepriklausomą rytinių sla-
vų dvasią. Ne tik nelieka nepriklausomos žiniask-
laidos, bet daugėja visokiausių neaiškaus plano
tinklaraščių, kurie greičiau siai yra inspiruoti dik-
tatorių režimų ir skleidžia melagienas bei klaidina
žmones, kad jie negalėtų susigau dyti kas vyksta. Lie-
tuvos pašonė tam pa vis labiau nesaugi.

Sekmadienio� vakarą,� kai� šios� savaitės
komentaras� jau�buvo�parašytas,� staiga
„nukrito”�informacinė�bomba�–�likus�iki
Vilniaus�dešimt�minučių�skrydžio,�kai�ke-
leiviai�jau�matė�Vilnių,�baltarusiško�nai-
kintuvo�buvo�perimtas�keleivinis�lėktuvas,
skridęs�tarptautiniu�maršrutu�Atėnai-Vil-
nius...�Tad�tekstą�teko�perrašyti,�nes�kilo
tarptautinis� skandalas,� į� kurį� negalima
buvo� neatsiliepti.� Lėktuvas,� manoma,� as-
meniniu�Baltarusijos�diktatoriaus�įsakymu�buvo�per-
imtas�tik�dėl�to,�kad�jame�skrido�opozicijos�žurnalis-
tas�Ramanas�Pratasevičius,�priverstas�palikti�tėvynę
ir�šiuo�metu�gyvenęs�Vilniuje,�Baltarusijos�opozicijos
lyderės�Sviatlanos�Cechanouskajos�štabo�narys,�įkū-
ręs�ir�vadovavęs�didžiausiam�Baltarusijos�opoziciniam
žinių�kanalui�Nexta.�Lėktuvas�su�120�keleivių,�kurių�dau-
guma�buvo�lietuviai,�melagingai�pa�skelbus�apie�pa-
dėtą�sprogmenį,�buvo�priverstinai�nutupdytas�Mins-
ke,�o�žurnalistas�suimtas.�Jam�gresia�mirties�bausmė,
nes�jis�Baltarusijos�režimo�yra�paskelbtas�teroristu.�Dėl
šio�sveiku�protu�nesuvokiamo�įvykio�Europa�ėmėsi
sankcijų,�Lietuvos�generalinė�prokuratūra�pradėjo�ty-
rimą�dėl�lėktuvo�užgro�bimo.

Sovietų laikais mums Lietuvoje buvo bandoma
įpiršti mintį, kad šviesa eina iš rytų, mat iš rytų
teka saulė ir rytuose nuo Lietuvos yra Rusija. De -

ja, ir tada, ir dabar iš rytų eina tamsa. Tautinis ry-
tinių slavų, kurie vieninteliai Europoje dar gyvena
diktatūroje, pakilimas Rusijoje ir Baltarusijoje, pra-
siveržęs praėjusiais metais, atrodo, jau vėl sugrūstas
į pogrindį, o diktatoriai toliau įžūlėja. Pasipriešini-
mas bu  vo nepakankamas, kad sugriautų blo gio im-
periją. Ir maža tikimybės, kad visuomenė artimiau-
siu metu pakils dar kartą, nors, kaip teigia baltaru-
sių politologas Dmitrij Bolkunec, kuris irgi buvo pri-
verstas pasitraukti iš tėvynės, sako, kad radikalus re-
žimas gimdo ir radikalią opoziciją. 

Rusijoje opozicijos lyderis Alekse jus Navalnas
sėdi kalėjime. Sunaikinta jo sukurta organizacija –
Kovos su korupcija fondas, metodiškai suiminėjami
ne tik jo darbuotojai, bet ir rėmėjai bei aukotojai. Bal-
tarusijos opozicijos lyderė Sviatlana Cechanouska-
ja pasitraukė į užsienį ir prisiglaudė Lietuvoje. Kiti
Rusijos ir Baltarusijos opozicijos aktyvistai taip pat
išstumti į užsienį arba sėdi kalėjime. Abiejose vals-
tybėse sukurta grasinanti atmosfera, kad nekiltų pa-
sipriešinimo diktatūrai net mintis, už bet kokį žodį
ar žingsnį, netinkantį valdžiai, iš karto prikergiamas
valstybės priešo statusas ir žmogus suimamas arba
apkraunamas milžiniška bauda. Baltarusijos dik ta-
torius Aliaksandras Lukašenka netgi inspiravo įsta-
tymą, kuriuo jėgos struktūrų pareigūnams leidžia-
ma šaudyti į protestuojančius. Rusijoje uždarytas vie-
nas iš pagrindinių nepriklau somų informacijos ka-
nalų Meduza. Baltarusijoje ką tik uždarytas pa-
grindinis, legaliai veikęs informacijos kanalas tut.by,
mitingai ir demonstracijos, kaip buvo tikėtasi, pa-
vasarį abiejose slavų valstybėse nebevyksta, nes ne-
bėra kam jų organizuoti. Nors ir ru sų, ir baltarusių
pasipriešinimo judėjimą moraliai remia visas de-
mokratinis pasaulis, bet laisvę turi išsikovoti patys
žmonės. O vidinis postūmis yra gerokai per mažas,
kad padėtis pasikeistų. Didžioji dauguma žmonių pa-
sitenkina tuo mažiausiu, ką turi, nes jau nebadauja,
o permainų šalininkų tė ra geriausiu atveju apie 20
proc. (bent jau tiek Rusijoje turėjo palaikymo opo-
zicijos lyderis A. Navalnas; Baltarusijos opozicija gal
dar silpnesnė). 

Komunistinė opozicija Rusijoje

Po to, kai Rusijoje buvo nuslopintas liberalusis
pasipriešinimas, vadovaujamas A. Navalno, išryškėjo,
kad esama bruzdėjimo ir kairiajame flange. Komu-
nistų vadas Genadijus Ziuganovas, tris dešimtmečius
sėdintis Valstybės dūmoje, yra paklusnus Krem-
liaus rėmėjas ir nesirengia atsisa kyti šiltos vietos par-
lamente, bet ėmė reikštis veikėjai iš apačios. „Apa-
čių” komunistai kai kuriuose regionuose buvo su-
rengę nedidelius mitingus ir kritikavo valdžią. Ši pub-
lika nėra tokia taiki kaip liberalai, mosuojantys vė-
liavėlėmis, tad valdžia greitai suprato, kad pasi-
priešinimo mintį čia reikia naikinti nuo pat užuo-
mazgų. Aršiai valdžią Dūmoje kritikuojančiam de-
putatui komunistui, leniniečiui Nikolajui Bonda-
renko, kuris yra ir tinklaraštininkas, greitai buvo ras-

32021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Tamsa iš rytų
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

Didelį dėmesį skiriame sekmadienio incidentui virš Lietuvos-Balta-

rusijos oro sienos, kai, likus vos porai minučių iki jos kirtimo, keleivinis

lėktuvas buvo ,,suimtas” Baltarusijos karinio naikintuvo ir sraigtasparnio

ir vietoj nusileidimo Vilniuje ,,palydėtas” į Minsko oro uostą. 

Šis įvykis, įvairių šalių politikų, jų oro bendrovių ir paprastų pi-

liečių reakcija, komentarai kelia daugybę klausimų. Apie paramą,

pagalbą, neabejingumą, lojalumą… Ar galėjo „Ryanair” pilotas ne-

paklusti, kai iki Lietuvos sienos buvo jau taip arti? Gal, nors vargu bau… Ar

gali „Ryanair” bendrovė dabar apeiti Baltarusijos oro erdvę kaip tai daro nemažai kitų

skrydžių bendrovių? Kodėl gi ne?  

Kažkada skaičiau knygą apie kapitono Jono Pleškio pabėgimą iš ,,sovietų rojaus” ir gyvenimą Vals-

tijose. JAV specialiosios tarnybos jį globojo – kai tik pajusdavo, kad sovietų žvalgyba aptinka kapi-

tono pėdsakus, įspėdavo jį ir sudarydavo sąlygas pasislėpti. Ar Lietuva, suteikusi prieglobstį perse-

kiojamiems baltarusiams, yra tos nuomonės, kad slapstytis ir saugotis reikia jiems patiems? Skęs-

tančiųjų gelbėjimas – pačių skęstančiųjų atsakomybė?

Palaikymas, lojalumas yra nepaprastai svarbus emocinis ginklas. Latvių sprendimas pakeisti ,,Lu-

kašenkos vėliavą” baltarusių istorine buvo simbolinis veiksmas, bet kiek pritarimo ir džiūgavimų jis

sulaukė. Ir atvirkščiai – čia įpinant kitą įvykį – ,,Eurovizijos” finalas lietuviams tapo šaltu dušu. Šis ren-

ginys jau senokai yra ne tik muzikinis, bet ir politinis įvykis. Draugiškai viena kitos atžvilgiu nusitei-

kusios šalys čia paprastai palaiko viena kitą. Tad ne tik lietuvius, bet ir ukrainiečius nemaloniai nu-

stebino, kad Lietuvos atstovai ,,The Roop” iš Ukrainos komisijos negavo nė vieno taško. Belieka pa-

siguosti, kad tai nėra oficialioji politika…
Ramunė Lapas 

Šiame 
numeryje



2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

Lituanistinėse mokyklose

Mokykla ,,Genys” išlydėjo
mokinius į vasarą

San Francisco lituanistinės mokyklos ,,Genys”
mokytojai ir mokiniai, susirinkę į būrį, at-
šventė šių nelengvų mokslo metų pabaigą.

Šventės metu džiau gėsi visi: mokytojai – savo pui-

kiais mokiniais ir jų įgytomis žiniomis. Mokiniai –
artėjančia vasara, šventės žaidimais ir bendravimu
su draugais bei bendraklasiais. Visiems mokiniams
buvo įteikti mokslo metų baigimo pažymėjimai.
Mokytojų širdis tirpdė vaikų dovanotos gėlės ir ži-
nojimas, kad kitąmet vėl pamatys savo mokinius –
paūgė jusius, pasiilgusius klasės draugų, mokytojų
ir – šiek tiek – lietuviškų pamokų. Mokykla atsiun-
tė į redakciją nuotraukų iš šios šventės su trumpu

prierašu:  
,,Sveikiname ir

džiaugiamės nuostabiais
mokslo metais ‘Genio’ li-
tuanistinėje mokykloje!
Labai smagiai paminėjo-
me žaibiškai prabėgusius
metus. Mūsų mokiniai,
šeimos ir mokytojų ko-
lektyvas yra nuostabūs!

Patys didžiausi svei-
kinimai trims aštunto-
kams, kurie baigė mūsų
mokyklą ir yra pasiruošę
naujiems nuotykiams.
Dėkojame mokytojams,
mokiniams ir tėveliams,
nepabūgusiems naujų iš-
šūkių bei linkime vi-
siems nuostabios vasa-
ros!”. 

,,Draugo” inf.

Šventėje – ledai ir
šokinėjimas ant batutų 

Baigėsi dar vieni mokslo metai lituanisti-
nėje mokykloje ,,Saulutė”. Džiaugiamės,
kad šiais mokslo metais, net ir siaučiant

pandemijai, mokykloje mokėsi didelis mo ki nių
skaičių. Ją baigė 34 mokiniai. 

Ačiū mokytojams Kristijonui, Monikai ir
Astai, kad visus šiuos mokslo metus savo sek-
madienius skyrė moki niams. Taip pat dėkoja-
me visiems tėve liams ir kitiems geros valios lie-
tuviams, kurie mokyklai siuntė finansinę pa-
ramą.

Norėdami tarti ačiū ir pasidžiaug ti, su
visa mokyklos bendruomene sekmadienį,  ge-

gu žės 16 dieną susirin kome parke. 
Mokykla vaikus pradžiugino smagia pra-

moga – visi galėjo pašokinėti ant parke pasta-
tytų batutų. O vaikų tėveliams ir rėmėjams, ku-
rie šiais metais prisidėjo prie mokyklos išlai-
kymo, įteikėme padėkos raštus. 

JAV Lietuvių Bendruomenės Floridos St.
Petersburgo apylinkės atstovai  mokiniams ir
mokytojams bei mokyklos savanoriams įteikė
medalius. Daukų šeima ,,Saulutei” padovano-
jo lietuviškų knygų, kurias taip pat išdalinome
vaikams, taip paskatindami juos už gerus re-
zultatus. Visus, susirinkusius į mokslo metų už-
darymo šventę, mokykla pavaišino lietuviškais
ledais. Linkime visiems gražios ir nepamirš-
tamos vasaros. Labai lauksime visų sugrįžtant
rudenį.

Lit. m-los ,,Saulutė” inf.

Mokslo�metus�baigti�gerai,�bet�kai�gauni�pažymėjimą�–�dar�tvirčiau�jautiesi.
Mokslo�metų�baigimo�proga�–�asmenukė�atminčiai.�Po�va-
saros�būsime�pasikeitę�–�gerokai�paūgėję.�

Mokytoja�Vanesa�Kašelionytė�šiais�metais�apdovanota�ne�tik
,,Gintarinio�obuoliuko”�premija,�bet�ir�vaikų�meile.

Štai�kokia�nemaža�,,Genio”�bendruomenė.� ,,Vakarų vėjų” nuotraukos

Ir�maži,�ir�dideli�susirinko�pasidžiaugti,�kad�baigti�dar�vieneri�mokslo�metai. ,,Saulutės” mokyklos nuotraukos 

Mažieji�šėlo�ant�parke�pastatytų�pripučiamų�batutų.

Pirmoji�mokyklos�knyga�jau�perskaityta.



2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Šį�savaitgalį�LR�generalinis�konsulatas�Čikagoje�or-
ganizavo�išvažiuoja�mąją�misiją�Denveryje,�Colora-
do�valstijoje.�Misijos�metu�Generalinio�konsulato�dar-
buotojai� aptarnavo� apie� 100� Colorado� lietuvių,
ku��rie� kreipėsi� dėl� pilietybės,� pasų� ir� kitų� doku-
men�tų�tvarkymo,�konsultavosi�jiems�rūpimais�klau-
simais.�

JAV LB Amerikos Kryžkelės apygardai priklau-
santi Colorado Lietuvių Bendruomenė kitąmet
paminės savo gyvavimo 60-metį. Šiuo metu šio-

je Bendruomenėje yra per 350 narių. Denveryje vei-
kia Kolorado lituanistinė mokykla, šokių grupė
,,Rūta”, bendruomenė aktyviai dalyvauja JAV LB

veikloje. Naujai išrinktas Bendruomenės pirmi-
ninkas Povilas Grincevičius jau pradėjus eiti pa-
reigas. 

Nors šie mokslo metai jau pasibai gė, tačiau Ko-
lorado lituanistinės mokyklos direktorė Edita Bu-
zėniene ir vaikų tėveliai toliau aktyviai darbuojasi
mokyklos labui ir šį savaitgalį organizavo trijų die-
nų lėšų telkimo akciją Garage sale, kurios pajamos
bus skiriamos mokyklos plėtrai. 

Džiugu matyti, kad lietuviai, gyvenantys toliau
nuo didesnių lietuvybės centrų yra aktyvūs, puo-
selėja lietuviškas tradicijas, ugdo jaunąją kartą lie-
tuvybės dvasioje.

Parengta pagal LR generalinio konsulato Čikagoje inf.

Iš studentų gyvenimo per pan demiją

Ką ir kur studijuoji ir kokie tau buvo šie akademi-
niai metai? 

Aš studijuoju slaugos mokslus (Nursing) ir te-
atro vadybą (Theatre Production-building sets,
doing lighting and sound, other behind-the scenes
things for theatre) West Virginia University. Šie me-
tai, žinoma, buvo neįprasti, bet jie buvo nei patys
blogiausi, nei patys geriausi. Turėjome įvairių pas-
kaitų – mokslo metų pradžioje buvo daugiau
,,gyvų”, o dabar lankiau daugiau virtualiai, bet kli-
nikinė praktika būna ,,gyvai” – ligoninėje. Neme-
luosiu, yra sunkoka mokytis sėdint priešais ekra-

Veiklos įvairovė turtina patirtį
Savo�pandeminių�studijų�patirtimis�pa-
sidalino� studentė� Daiva� Daulytė,� kuri
yra�pasirinkusi�ligonių�slaugos�bei�teat-
ro�vadybos�studijas,�o�tarp�daugelio�jos
laisvalaikio� pomėgių� –� ir� koman�dinis
quidditch žaidimas,�atėjęs�iš�,,Hario�Po-
terio”�knygų.��

ną valandų valandas: ,,Zoom fatigue” tikrai egzis-
tuoja.

Kokia�buvo�tavo�,,popamokinė”�(laisvalaikio)�veikla?�
Dalyvauju quidditch komandoje universitete, žai-

dėme dėvėdami apsau gines kaukes. Quidditch žai-
dimas gal geriausiai pažįstamas knygų apie Harry
Potter žinovams (dvi komandos po 7 žaidėjus žaidžia
aikštėje, kiekvienas žaidėjas juda tik apžergęs šluo-
tą ir stengiasi įmesti kamuolį į priešingos koman-
dos ginamus lankus – Red.). Taip pat esu universi-
teto radijo stoties didžėjė, programos vedėja. Dabar
tenka ruošti radijo programas iš namų, ne iš studijos.
Kartais į savo programai atrinktą muziką, įtraukiu
ir pagroju lietuviškų melodijų. Tuomet klausytojams
reikia truputį paaiškinti kūrinių pavadinimus ar dai-
nų temas. 

Mes su grupe šventėme vienos drau gės gimta-
dienį (ir saugojomės), bet paaiškėjo, kad vienas iš
mūsų turėjo COVID-19 (buvo pozityvus rezultatas).
Todėl man po to reikėjo atbūti karantiną ir teko pra-

leisti paskutinį klinikinės praktikos užsiėmimą
prieš Padėkos dieną, Kalėdų atostogas ir kelio nę
namo. Su vaikystės ir gimnazijos draugais teko ben-
drauti per Zoom. 

Lietuvių West Virginia University dar nesu-
tikau, bet Morgantown, West Virginijoje, kuris yra
tik pusantros valandos važiavimo nuo Pittsburgh,
PA, buvau beveik susitarusi su ten vei kiančia
sekmadienine lituanistine mokyklėle, kad gal
šiais mokslo metais man pavyks prisijungti prie
mokytojų komandos ir dirbti su mažiausiais vai-
kais.  Tačiau dėl pandemijos ir karantino negalė-
jau ten vykti, tai kelias rank darbių pamokėles vai-
kams prave džiau per Zoom.

Kokie šios vasaros planai?
Norėčiau dirbti kokioje vasaros stovykloje ar

rast kokį kitą darbą. Dabar jau aišku, kad planuotos
Lietuvių tautinių šokių šventės šią vasarą nebus.
Man reikės palyginti anksti – rugpjūčio mėnesio vi-
duryje grįžti atgal į universitetą (priežastis – ,,RA-
Resident Assistant training”), nes dirbu universi-
teto bendrabutyje ir padedu naujiems studentams
apsiprasti  su naujomis gyvenimo salygomis uni-
versitete, padedu prižiūrėti bendrabučio tvarką. 

Studentų�bendrabučio�koridoriuje�Daivos�papuošta�skelbimų�lenta.� D. Daulytės asmeninio archyvo nuotraukos

Konsulato atstovai darbavosi Denveryje

Prie�konsulinių�paslaugų�stalo�išsirikiavo�lankytojų�eilutė.
LR generalinio konsulato Čikagoje nuotraukos

Kolorado�lituanistinės�mokyklos�savanorių�surengta�akcija,�kurios�tikslas�–�surinkti�lėšų
mokyklai.�

Daivos�Daulytės�laikas�suskaičiuotas�–�jame�ne�tik�studi-
jos,�bet�ir�įdomūs�laisvalaikio�užsiėmimai.

Mokyklos�direktorė�Edita�Buzėnienė�savo�energiją�bei�darbus
skiria�ne�tik�mokyklos,�bet�ir�lietuvių�bendruomenės�reikalams.



2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Kodėl Lukašenka bijo žurnalisto?

Sekmadienį Minske Aliaksandro Lukašenkos režimo nutupdytame lėk-
tuve skridęs, o vėliau sulaikytas vienas iš kanalo „Nexta” įkūrėjų Ra-
manas Pra tasevičius jau kurį laiką buvo užsitraukęs režimo nemalo-

nę ir įtrauktas į opozicijos veikėjų „teroristinį sąrašą”.
26-erių metų vaikinas ilgą laiką dirbo Lenkijoje įsikūrusiame „Nexta”

kanale, kuriame prisidėjo prie masinių protestų Baltarusijos miestuose nu-
švietimo ir dėmesio A. Lukašenkos re žimo savivalei.

„Telegram” programėlės pagalba R. Pratasevičius su „Nexta” kolegomis
padėjo Vakarų valstybėms pamatyti tikrąjį įvykių Baltarusijoje vaizdą.

Pastaruoju metu vaikinas dirbo „Be lamova” kanale, kuris naujienas taip
pat talpina „Telegram” platformo je.

R. Pratasevičius taip pat buvo Vaclavo Havelo žurnalistikos programos
narys, o 2019 m. turėjo palikti Baltaru siją dėl darbo su „Nexta” informaci-
niu kanalu.

Minsko režimo jis yra kaltinamas „ekstremizmu, riaušių Baltarusijoje
organizavimu ir socialinės neapykantos kurstymu”. 

Užsienio ekspertų teigimu, gabus fotografas ir žurnalistas R. Pratase-
vičius ir „Nexta” kanalo žurnalistai bu vo aktyvus opozicijos balsas praėjusiais
metais Baltarusijoje vykusių masinių protestų metu, tad nieko nuosta baus,
kad jo nariai yra nuolat medžiojami šalies režimo.

Protestų metu mobilizuoti autoritarine valdžia nepatenkintus šalies pi-
liečius „Nexta” padėjo ir platforma „Te legram”, kuri leido išvengti interneto
ryšio blokavimo. Baltarusijos „Telegram” skelbiami protestų planai yra daž-
niausiai sudaromi kanalo „Nexta”.

Pati „Telegram” programėlė yra koduota, garantuojanti administrato-
rių ir slaptų susirašinėjimų saugumą. Tačiau informacija, kuria dalinasi ir
ki ti pagrindiniai Baltarusijos kanalai, yra skelbiama viešai.

„Ar jaučiuosi atsakingas už tai, ką skelbiame? Tik tiek, kiek tai veda žmo-
nes link pergalės, o diktatūrą – link žlugimo”, – BBC anksčiau buvo sakęs
R.  Pratasevičius.

Parengta pagal LRT.lt

Atkelta iš 1 psl.

Pasekime įvykių eigą nuo pradžių.
Ankstyvą gegužės 23-iosios popie-

tę Vilniuje turėjęs leistis „Ryanair” lėk-
tu vas iš Atėnų buvo nukreiptas į Mins-
ko oro uostą ir ten nutupdytas. Balta-
rusijos valstybinis žiniasklaidos ka-
nalas „BelTA” pranešė, kad keleivinis
lėktuvas apgręžtas esą gavus „Hamas”
grasinimą apie orlaivyje esantį sprog-
menį – pati „Hamas” naujienų agen-
tūrai „Reuters” paneigė ryšį su įvykiu. 

Aliaksandras Lukašenka trečia-
die nį, gegužės 26 d., sakydamas kalbą
Baltarusijos parlamente tvirtino, kad
perspėjimas apie bombą buvo atsiųstas
iš Šveicarijos, tačiau Šveicarija panei -
gė šią versiją.

A. Lukašenkos įsakymu lėktuvą
eskortavo karinis naikintuvas MiG-
29 ir sraigtasparnis Mi-24. Sprogmenų
„Ryanair” laineryje rasta nebuvo, o Vil-
nių jis pasiekė tik 21:27 val. v., vėluo-
damas daugiau nei septynias valandas.

Lietuvos Respublikos Užsienio rei-
kalų ministerija sekmadienį skelbė
turinti informacijos apie lėktuvu skri-
dusius 149 asmenis, tarp jų 1 austras,
1 belgas, 1 bulgaras, 1 kiprietis, 3 vokie -
čiai, 1 ispanas, 9 prancūzai, 1 sakartve -
lietis, 11 graikų, 94 lietuviai, 2 latviai,
4 lenkai, 5 rumunai, 4 baltarusiai, 3 ru-
sai, 2 sirai, 1 nigerietis. Lietuvos krimi -
nalinės policijos biuro viršininkas Ro-
landas Kiškis pirmadienį patikslino,
kad lėktuvu iš Atėnų skrido 126 žmonės
ir įgulos nariai, o po nutupdymo Mins-
ke Vilnių pasiekė 121 keleivis.

Baltarusijos specialiosios tarnybos
suėmė opozicijos aktyvistą, informa-
cinio kanalo „Nexta” įkūrėja Ramaną
Pratasevičių ir jo draugę, Europos hu-
manitariniame universitete (EHU) Vil-
niuje studijuojančią Rusijos pilietę So-
fiją Sapegą. Dar trys Minske likę kelei -
viai, manoma, buvo Baltarusijos ar ba
Rusijos specialiųjų tarnybų atstovai. 

Sulaukė Europos Vadovų 
Tarybos dėmesio

Į Vilnių skridusio „Ryanair” lėktu -
vo užgrobimas sulaukė griežtų įverti-
nimų iš Europos Sąjungos (ES) valsty -
bių ir institucijų vadovų. Lietuvos pre-
zidentas Gitanas Nausėda savo „Twit-
ter” paskyroje sekmadienį suskubo
pa reikšti „už bjauraus veiksmo stovint
Baltarusijos režimą” bei pareikalavo R.
Pratasevičių paleisti tuoj pat. Šios po-
zicijos G. Nausėda laikėsi ir pirmadienį
prasidėjusiame Europos Vadovų Tary -
bos (EVT) susitikime Briuselyje – at-
vykimo pareiškime sankcijos Baltaru -
sijai įvardytos prioritetiniu klausimu,
įvykį minėjo ir kiti aukšti ES vals tybių
vadovai.

Prieš prasidedant EVT susitiki-
mui, priverstinį civilinio orlaivio nu-
tupdymą ir keleivių sulaikymą pa-
smerkė tiek EVT pirmininkas Charles
Michel, tiek ES vyriausiasis įgaliotinis
užsienio reikalams ir saugumo politi-
kai Josep Borrell. Lenkijos ministras
pirmininkas Mateusz Morawiecki dar
sekmadienio vakarą nacionalinėje ži-
niasklaidoje ragino aplenkti Baltaru-
sijos oro erdvę bei drausti šios valsty-
bės oro linijoms skristi virš ES.

Sutarimas dėl tokių sankcijų, nors
ir raginamojo pobūdžio, buvo pasiek-
tas aukščiausiu politiniu lygiu vėlų pir-
madienio vakarą. EVT išplatintose iš-
vadose dėl Baltarusijos deklaruojama,
kad Europos valstybių vadovai „smer-

Incidentą pasmerkusi Europa ėmėsi veiksmų

kia priverstinį ‘Ryanair’ orlaivio nu-
tupdymą Minske 2021 m. gegužės 23 d.
sukeliant grėsmę aviacijos saugai ir tai,
kad Baltarusijos valdžios institucijos
sulaikė žurnalistą Ramaną Pratasevi-
čių ir Sofiją Sapegą.”

Lietuvos vadovas pasiūlė ir ES
priėmė sprendimą inicijuoti nepri-
klau somą Tarptautinės civilinės avia-
cijos organizacijos tyrimą, paskelbė
Baltarusijos oro erdvę nesaugia, nu-
sprendė Baltarusijos orlaivių nepriimti
į ES oro erdvę. „Tarptautinė bendruo-
menė ėmėsi skubių veiksmų ir rimto
atsako režimui, kad panašūs inciden-
tai nepasikartotų”, – sakė G. Nausėda.

Prezidento nuomone, šis inciden-
tas parodo, kad Baltarusijos režimas
yra nenuspėjamas ir pasiruošęs bet
kam. Tai – rimtas signalas tarptautinei
bendruomenei ir dėl nesaugios Astra-
vo atominės elektrinės.

Santykių su Rusija klausimu Pre-
zidentas akcentavo, kad, Rusijos agre-
syviai laikysenai nesikeičiant, būtina
vieninga ir principinga, vertybinėmis
nuostatomis pagrįsta ES pozicija.

Lietuvos vadovas kvietė ES lyde-
rius ne tik tęsti Penkių principų lai-
kymosi Rusijos atžvilgiu politiką, bet
ir numatyti papildomas priemones,
jei Rusijos veiksmai ir toliau išliks ag-
resyvūs.

Imtasi veiksmų

Įgyvendindama savaitės pradžioje
priimtas EVT išvadas, Lietuva uždrau -
dė Baltarusijos oro vežėjams nuo ket-
virtadienio, gegužės 27 d., 3 val. nakties
Lietuvos laiku įskristi į Lietuvos oro
erdvę.

„Lietuvos Vyriausybei uždraudus
atskrendantiems iš Baltarusijos leistis
Lietuvoje, tranzitiniai skrydžiai per
Lietuvos oro erdvę iš Baltarusijos vis
dar buvo galimi”, – sakė susisiekimo
ministras Marius Skuodis.

Pirmadienį Lietuvos Vyriausybė
Baltarusiją pripažino nesaugia Lietu-
vos piliečiams, todėl nuo antradienio
uždraudė skristi į Lietuvą ar iš Lietu-
vos per Baltarusijos teritoriją.

Lietuvos susisiekimo ministras
M. Skuodis taip pat kreipėsi ir para-
gino ES transporto ir susisiekimo mi-
nistrus užtikrinti, kad visi ES šalyse
skrydžius vykdantys oro vežėjai veng-
tų nau dotis Baltarusijos oro erdve.

Susisiekimo ministerija taip pat

oficialiai kreipėsi į Tarptautinę civi-
linės aviacijos organizaciją (ICAO),
prašydama pradėti tyrimą dėl aviaci-
jos incidento Baltarusijoje ir pripažinti
šios šalies oro erdvę nesaugia. Taip pat
kreiptasi į Europos Sąjungos aviacijos
saugos agentūrą (EASA), kuri jau pa-
teikė keletą rekomendacijų Europos
oro vežėjams.

Trečiadienį aviakompanijos „Be-
lavia” lėktuvas, skridęs iš Minsko į Bar-
celoną, negalėjo palikti Baltarusijos
oro erdvės. Pasienyje su Lenkija lėk-
tuvas apsisuko ir suko ratus, prieš
grįždamas į Minską.

Lenkijos reguliatorius paaiškino,
jog lėktuvas Minskas – Barcelona ne-
buvo praleistas per Lenkiją, nes toliau
maršrute esanti Prancūzija uždraudė
skristi per jų oro erdvę. „Lėktuvas
‘Be lavia’ tikrai nebuvo įleistas į Lenki -
jos oro erdvę. Europos aviacijos saugos
agentūra rekomendavo neįsileisti bal-

tarusių orlaivių į Europos Sąjungos oro
erdvę, o Lenkija yra pasienio šalis su
Baltarusija”, –  buvo cituojamas Len-
ki jos civilinės aviacijos agentūros at-
stovas. Kaip rašo tut.by lėktuve buvo 54
keleiviai, o „Belavia” turėjo visus skry-
džio leidimus. Orlaivis iš oro uosto pa-
kilo pagal grafiką. Aviakompanija pa-
aiškina, kad likus trims minutėms iki
pakilimo Prancūzijos aviacijos insti-
tucijos rankiniu būdu deaktyvavo šio
skrydžio skrydžio planą, nepranešda-
mos aviakompanijai. ,,Lėktuvas laukė
ore apie dvi valandas ir grįžo į Minską.
Oro linijos ir toliau bandys susitarti dėl
maršruto į Barceloną”, – rašo tut.by.

Bendrovės „Belavia” skrydžių jau
neįsileidžia Latvija, Ukraina, Švedija,
Jungtinė Karalystė, Prancūzija ir Če-
kija.

Parengta pagal įvairių šaltinių
pranešimus

Lėktuvas suka ratus virš Baltarusijos. FlightRadar nuotr



2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Prezidentas susitiko su garbės konsulais
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Prezidentas Gitanas Nausėda nuotoliniu būdu

susitiko su Lietuvos garbės konsulais. 
Tai tradicinis kasmetinis Prezidento ir garbės konsulų iš viso pasaulio su-

sitikimas, kuriame aptartos svarbiausios tarptautinės politinės tendencijos, ko-
vos su COVID-19 pandemija ir jos pasekmėmis prioritetai, ekonomikos žadinimo
tikslai, bendradarbiavimo ekonomikos ir prekybos srityse bei verslo ryšių ska-
tinimas.

Valstybės vadovas informavo garbės konsulus apie gegužės 23 dieną įvy-
kusį beprecedentį incidentą, kuomet į Vilnių skridęs keleivinis lėktuvas buvo
priverstinai nutupdytas Baltarusijos sostinėje Minske. Prezidentas pabrėžė, kad,
siekdamas atsako ir užtikrinti prevenciją prieš tokią žmonių saugumui ir ci-
vilinei aviacijai kilusią grėsmę, ėmėsi veiksmų tarptautiniu lygiu.

Šalies vadovas pakvietė garbės konsulus prisidėti Lietuvai atveriant kelius
į naujas rinkas ir užtikrinant sąžiningą konkurenciją šalies gamintojams ir eks-
portuotojams, ypač pasinaudojant 45 Europos Sąjungos daugiašalių ekonomi-
nių susitarimų sąlygomis ir Lietuvos diplomatinių atstovybių parama.

„Pasaulinis garbės konsulų tinklas Lietuvai suteikia galimybę pasiekti ato-
kiausias pasaulio valstybes ir užmegzti partnerystę, taip pat leidžia mūsų ša-
liai veikti globaliai išsaugant ryšius su lietuviais visame pasaulyje”, – kreip-
damasis į garbės konsulus sakė šalies vadovas.

Lietuva turi 219 garbės konsulų 95 valstybėse.

Pasitraukė iš Kinijos „17+1” bloko Rytų Europoje
Vilnius (ELTA) – Lietuva pasitraukė iš Kinijos „17+1” grupės ir ragina ki-

tas ES šalis padaryti tą patį, POLITICO sakė Lietuvos užsienio reikalų ministras
Gabrielius Landsbergis. 

„Jau nebėra tokio dalyko, kaip „17+1”, Lietuvai iš esmės pasitraukus”, –
elektroniniame laiške sakė G. Landsbergis, omenyje turėdamas dešimtmetį gy-
vuojančią Pekino iniciatyvą Vidurio ir Rytų Europoje. 

Lietuvos užsienio reikalų ministras paragino ir kitas ES valstybes apleis-
ti iniciatyvą. „Mūsų požiūriu, dabar tinkamas metas ES judėti nuo skaldančio
‘16+1’ formato prie vienijančio, todėl daug efektyvesnio, ‘27+1’ formato, – sakė
G. Landsbergis. – ES yra stipriausia, kai visos 27 valstybės narės veikia vieningai
su ES institucijomis.”

Kinijos misijos ES pasiuntinys teigė, jos Kinija „nežinojo” apie Lietuvos
žengtą žingsnį. Jo teigimu, „Kinijos ir Vidurio ir Rytų Europos šalių bendra-
darbiavimo mechanizmas yra tarpregioninio bendradarbiavimo mechanizmas,
kurį bendrai inicijavo Kinija ir Vidurio bei Rytų Europos valstybės. 

Lietuvos sprendimas yra dar vienas požymis, kad santykiai tarp Kinijos
ir ES tampa vis nestabilesni.

Nuo�pirmadienio,�gegužės�24�d.,�Lietuvoje�galioja�Galimybių�pasas.�Tiek�gau-
ti,�tiek�patikrinti�Galimybių�pasą�galima�interneto�puslapyje:�www.gpasas.lt.

Galimybių pasui gauti interneto puslapyje per elektroninius valdžios
vartus reikia suvesti asmens autentifikavimo duomenis ir išsisaugoti
gautą QR kodą telefone ar kompiuteryje arba jį išsispausdinti.

Tikrinantiems šio dokumento galiojimą ir originalumą kartą prisijun-
gus prie šio puslapio tereikia šį QR kodą nuskaityti telefonu ar planšete.

Nuskaičius gautą QR kodą tikrintojas ekrane matys žalią arba raudoną
spalvą (jeigu Galimybių pasas galioja – žalią, jeigu ne – raudoną). Galimybių
pasui patikrinti nereikia jokių papildomų dokumentų ar išrašų –  tikrinan-
tieji gali papildomai paprašyti tik asmens tapatybės dokumento, kad įsitikintų,
jog Galimybių pasą pateikė tas asmuo, kuriam jis ir priklauso, o ne, pvz., to
asmens draugas.

Galimybių pasą jau
atsisiuntė per 100.000
žmonių.

Turėdami Galimy-
bių pasą žmonės gali val-
gyti restoranų, kavinių ir
kitų maitinimo įstaigų
viduje, taip pat dalyvau-
ti viduje vyksiančiuose
renginiuose. Šiuo atveju
galės būti užpildyta iki 75
proc. sėdimų vietų, o da-
lyvių skaičius siekti iki
500 žmonių. Galimybių
pasas leis pramogauti da-
lyje laisvalaikio organi-
zavimo vietų. Tai – bi-
liardo, boulingo klubai,
pabėgimo kambariai, sta-
lo žaidimų klubai.

Taip pat galima bus dalyvauti lauke vykstančiuose renginiuose iki 2.000
žmonių. Renginių organizatoriai privalės užtikrinti bilietų prekybą interne-
tu ir (ar) dalyvių registraciją. Renginių metu visi dalyviai, vyresni nei 6 metų,
privalės dėvėti kaukes. Ga-
limybių pasas atvers ir ki-
tas įvairias laisvalaikio
pramogas lauke (pvz., pa-
siplaukiojimas pramogi-
niais laivais), lošimo namų
salonų, sporto klubų, pir-
čių, baseinų duris neribo-
jant lankytojų skaičiaus.
Naktinių klubų veikla kol
kas lieka draudžiama.

Galimybių pasas taip pat panaikins asmeninėse šventėse dalyvaujančių
žmonių skaičiaus ribojimus tuo atveju, jeigu jos organizuojamos išnuomotose
tam pritaikytose patalpose, kaip pavyzdžiui kaimo turizmo sodybos. Turint
Galimybių pasą, apgyvendinimo įstaigose viename kambaryje bus galima ap-
gyvendinti ne tik tos pačios šeimos narius.

Šiuo pereinamuoju laikotarpiu tikrintojai turi pripažinti ir spausdintus
dokumentus: Lietuvos piliečiams –  spausdintą Galimybių pasą, o turistams
– kitų šalių išduotus vakcinaciją liudijančius dokumentus. 

Jei iki galimybių paso galiojimo pabaigos likę mažai laiko – valanda ar
pusvalandis, bet tikrinimo metu Galimybių pasas dar galiojantis, tokie as-
menys gali naudotis paslaugomis net ir pasibaigus testo galiojimui, pavyz-
džiui likti renginyje iki renginio pabaigos. Ta pati taisyklė galioja ir asme-
ninėms šventėms.

Numatyta, kad restoranų ir kavinių viduje prie vieno staliuko galės sė-
dėti ne daugiau nei 10 asmenų, išskyrus vienos šeimos ir vieno namų ūkio
narius. Tarp skirtingų stalų sėdintys lankytojai vienas nuo kito  turi būti nu-
tolę ne mažesniu kaip 2 m atstumu, o jei yra pertvaros – užtenka 1 m atstu-
mo. 

Pasą galės gauti ir atvykstantys 
Galimybių pasą gali gauti trys grupės žmonių: pasiskiepiję nuo koro-

naviruso, persirgę COVID-19 arba gavę neigiamą COVID-19 testo rezultatą. Tiek
pasiskiepijusiems, tiek persirgusiems Galimybių paso statusą (QR kodą) rei-
kės atsinaujinti kas 7 dienas, testas galios 24 valandas.

Galimybių pasą galės gauti visi žmonės, kurie turi Lietuvoje suteiktą as-
mens kodą ir kurių duomenys (apie vakcinaciją, testavimą ir persirgimą) yra
įkelti į Lietuvos sveikatos elektroninę sistemą. Galimybių pasas bus susietas
su šia sistema, ir duomenys Galimybių pasui generuojami šios sistemos pa-
grindu. Užsieniečiai, atvykę gyventi į Lietuvą ir turintys leidimą, užsire-
gistravę Migracijos tarnyboje, gauna lietuvišką asmens kodą. Planuojama,
kad pilnai vakcinuoti užsienio piliečiai taip pat galės naudotis Galimybių paso
veiklomis įvedus Europos Sąjungos dokumentą– Žaliąjį pasą.

Birželio pradžioje beveik 1,5 mln. gyventojų jau galės naudotis Galimy-
bių pasu be testavimo.

Prašoma būti kantriems.
Sigita Migonytė, „Verslo žinios”

Lietuvos atstovai „The Roop” – aštunti
Roterdamas (ELTA) – 65-oji

„Eurovizija” turi nugalėtoją – Ro-
terdamo „Ahoy” arenoje jos tro-
fėjus įteiktas Italijos roko grupei
„MĆneskin”. 

Lietuvos geltonoji viltis gru-
pė „The Roop” su uždegančius
kūriniu „Discoteque” pateko į de-
šimtuką ir liko aštunti. 

Lietuva iš konkurso komisi-
jų balų gavo 55 balus ir buvo 14
vietoje. Daugiausia jų mūsų šaliai
skyrė Italija – 12 ir Izraelis – 10.

Prie komisijų balų pridėjus
165 žiūrovų balsus „The Roop”,
gavę 220 balų, liko aštunti. 

2006-aisiais Lietuvos muzikos
žvaigždžių komanda „LT United” su daina „We Are The Winners” užėmė šeš-
tąją vietą „Eurovizijoje” ir liko geriausiu Lietuvos pasiekimu didžiausiame pa-
saulyje dainų konkurse, o „The Roop” – antri.

„Eurovizijos” muzikinis konkursas pradėtas rengti nuo 1956 m. ir yra vie-
nas populiariausių ne sporto renginių visame pasaulyje.

Prasideda akcija „Šioje šalyje nėra vietos šešėliui”
Vilnius (ELTA) – Startavo savaitę truksianti kasmetinė pilietinė akcija „Šio-

je šalyje nėra vietos šešėliui”. 
Akcijos iniciatorė, asociacijos „Investors’ Forum” vykdomoji direktorė,

skaidraus verslo iniciatyvos „Baltoji banga” tarybos pirmininkė Rūta Skyrienė
sako, kad dalis verslų balansuoja ant pilkosios zonos, todėl šiandien reikia ieš-
koti būdų, kaip stiprinti skaidrumo imunitetą.

„Kiekvienas, nuėjęs gauti prekės ar paslaugos, pavyzdžiui, pardavėjo gali
paprašyti čekio parduotuvėje. Kiekvienas mažas pokytis prasideda nuo mūsų,
o tai veda skaidresnės valstybės kūrimo link”, – sako R. Skyrienė.

Akcija „Šioje šalyje nėra vietos šešėliui” rengiama nuo 2012 metų. Ja sie-
kiama priminti, kad šešėlyje nusėdantys pinigai – nuslėpti ir nesumokėti mo-
kesčiai į valstybės biudžetą – virsta valstybės piliečiams nesuteiktomis koky-
biškesnėmis viešosiomis paslaugomis, neišplėtota infrastruktūra ar mažesnė
socialine piliečių gerove.

Galimybių pasas: ką svarbu žinoti

„The�Roop“�liko�aštunti,�tačiau�namuose�sutikti
tarsi�nugalėtojai. Žmonės lt nuotr. 



2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

vyro šeimai nuo XVII a. priklausan-
čiame name. Lietuviai iš viso pasaulio
juos lanko jau seniai – čia rengia vai-
kų krikštynas, vestuves, kitokias as-
menines šventes. Čia jie nesusiduria su
kalbos barjeru, o meniu gali skaityti ir
lietuviškai. Būtent ši patirtis ir pasiūlė
idėją sukurti grupę „Lietuvis pas lie-
tuvį”. Prie „Facebook” grupės ėmė
jungtis lietuviai, kurie mėgsta keliau-
dami apsistoti pas tautiečius. Lietu-
viškų vietų žemėlapyje www.paslietu-
vi.travel pažymėtos jau 35 šalys. Dau-
giausia – Europoje (Graikija, Italija, Is-
landija, Norvegija ir kt.), bet žemėla-
pyje jau yra ir Šri Lanka, Peru, Kur-
distanas, Meksika, Kambodža, JAV,
Turkija. Įkūrusi uždarą grupę Simona
sužinojo, kad verslių lietuvių yra ir Če-
kijoje, Olandijoje, Vokietijoje, Balyje,
Havajuose ir kitur. „Lietuviškų” vietų
vis daugėja. Keliau tojams jau galima
pasiūlyti 80 „taškų” ir beveik 5 tūkst.
patikimų narių. Ir pati Simona su šei-
ma lanko lietuvius kituose kraštuose. 

Kodėl geriau apsistoti pas lietuvį?
„Nauda yra abipusė, – sako Simona. –

Simona�Crisafulli,�gyvenanti�Sicilijoje,
Italos� miestelyje,� prieš� metus� „Face-
book”�sukūrė�grupę�„Lietuvis�pas�lie-
tuvį”,�ir�taip�įgyvendino�svajonę�suburti
pasaulio�lietuvius.

Simona su vyru Domenico valdo
šeimos viešbutį ir restoraną-pi-
ceriją „Le Giare”, įsikūrusią

pažeria patarimų: atvykus rekomen-
duoja automobilį nuomotis oro uoste;
tik automobilio nuomą užsisakant in-
ternetu, iškart nesirinkti viso drau-
dimo – tai daryti jau atvykus į oro uos-
tą. Mat atvykus paaiškėja, kad vis tiek
reikia automobilį papildomai drausti,
tad galima sugaišti daugiau laiko ir
daugiau pinigų išleisti. Maudantis rei-
kia turėti omenyje, kad gali atplaukti
kokia medūza, kurios geriau vengti, ir
su savimi turėti priešuždegiminių te-
palų. Ji primena, kad čia jūros vanduo
labai sūrus, tad planuojant maudynes
reikia numatyti galimybę po to greitai
nusiprausti. Maistas čia dieviškas, bet
reikia neužmiršti, kad savaitgaliui
staliuką restorane būtina užsisakyti iš
anksto, kitaip nieko nepešite.

Simona siūlo užkopti į Etną ar
antrą jį pagal dydį Sicilijos ugnikalnį
Monte Scuderi, kurio papėdėje ji gy-
vena, aplankyti Etnos muziejų, netolie -
se esančią Ruffo Ruffo pilį, tūkstant-
metę Šv. Petro ir Povilo bažnyčią, sta-
tytą arabų, Taormina, Savoca, Forza
d’Agro, Letojanni, už poros valandų ke-
lio esančius Siracusa ir Ortigia salą,
barokinį Noto, šokolado rojų Modica ir
t.t. Trumpesnius ir ilgesnius žygius or-
ga nizuoja ir pati Simona. Pas juos ga-
lima dalyvauti ir itališkų picų kepimo
kursuose. 

Simona atvyko iš Kauno, kur stu-
di javo ir dirbo jaunesniąja moksline
bendradarbe. Su Domenico susituokė
Lietuvoje ir kurį laiką ten gyveno. Pa-
skui išvyko į vyro tėviškę, kur augina
du sūnus. Siciliją ji jau įsisavino ir pa-
milo, nes neskubiu būdu siciliečiai
jai, žemaitei, primena kraštiečius. Si-
ciliečių, esą net negalima lyginti su
temperamentingaisiais neapoliečiais.
Jie niekada niekur neskuba, gyvena
nuo pusryčių iki pietų ir nuo popietės
iki vėlyvos vakarienės.

Parengta pagal „Laikas sau”

Lietuvis pas lietuvį keliaujantys lietuviai užsienio šalį
gali pamatyti ten gyvenančio tautiečio
akimis, taigi pamato autentišką, ne-
turistinę kultūrą, išgirsta naudingų pa-
tarimų, gali paprašyti pagalbos. Žmo-
nės kreipiasi į mus ne tik tuomet, kai
reikia pagalbos planuojant kelionę – pa-
si renkant oro uostus, ieškant nakvynės
vietų ar restoranų, bet ir nutikus nelai -
mei. Man yra tekę sulaukti skambučių
ir apie pamestus ar pavogtus pasus, au-
tomobilius, įvykus avarijai, teko paver -
tėjauti ligoninėse, savivaldybėse, poli-
cijos komisariatuose. Kalbant ta pačia
kalba daug klausimų išsprendžiama la-
bai greitai”.

O verslaujantys lietuviai „Lietuvis
pas lietuvį” grupės pagalba lengvai
praneša apie save tautiečiams visame
pasaulyje. Tai ir galimybė bendradar-
biau ti, dalintis patarimais, ir kurti
bendrus projektus. „Beje, lietuviai yra
labai mielai keliaujanti tauta, jie skiria
daug laiko, energijos ir nemažai pini-
gų kelionėms, tad nori keliauti saugiai
ir patikimai”, – sako Simona.

Simonos šeimos viešbutyje ir res-
torane-picerijoje vyrauja sicilietiška
dvasia (ir nepakartojamos sicilietiškos
picos, dėl kurių žmonės sukaria daug
kilometrų), bet ji vis dėlto sugeba
įterp ti ir ko nors lietuviško. Pvz., jos vy-
ras Domenico labai myli Lietuvą, kur
jų šeima keletą metų gyveno, todėl
pas juos visada kabo lietuviška tris-
palvė. Kartais klientams yra pasiūloma
ir lietuviškų patiekalų: šaltibarščių,
bulvių plokštainio ir blynų, balandėlių,
burokų su silke, medaus torto ir lietu-
viško alaus. Jie kartais pasikviečia ir
lietuvių muzikos atlikėjų. „Mūsų lie-
tuviška dvasia labiau reiškiasi pačia-
me Italos miestelyje, – sako Simona, –
kur vis organizuojamos lietuvių ves-
tuvės. Italos gyventojai visada labai
mielai laukia savo miestelin atvyks-
tančių gražiųjų, kaip jie sako, lietuvių”.

Kaip tikra turistų globėja, Simona

Itala�įsikūrusi�kalnų�papėdėje.

Gyvenimas�čia�neskubus:�nuo�pusryčių�iki�pietų,�nuo�pietų�iki�vakarienės.Šiame�romantiškame�miestelyje�lietuvės�ir�italo�šeima�turi�viešbutį�ir�restoraną.

Atostogautojų�džiaugsmas�–�maudynės�jūroje.� Internetinių šaltinių nuotraukos

Simona�visuomet�laukia�svečių�lietuvių.



DRAUGAS 92021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Nijolės�Etzwiler�namus�puošia�neįprasta�kolekcija,�ku-
rioje�–�per�200�įvairaus�dydžio�gaidžių.�Jeigu�jie�kurį
rytą�užgiedotų�–�visą�gatvę�pažadintų.�Tačiau�tie�iš�įvai-
rių�pasaulio�kraštų�susirinkę�maži�ir�didesni�gaideliai
negieda�–�tupi�sau�ramiai�spintelėse,�lentynose�ir�kie-
me,�savo�ryškiomis�spalvomis�džiugindami�šeimininkę.�

Ponia Nijolė sako, kad pradžioje ji neplanavo ko-
lekcionuoti gaidžių, bet ši spalvinga paukšte-
lių draugija jos namuose ėmė kauptis tarsi sa-

vaime.  Kolekcijos pradžia buvo 1967-ieji. 
„Turėjome nusipirkę indų rinkinį, kuris man la-

bai patiko dėl savo ryškių spalvų – paltos, juodos, gel-
tonos ir rau donos. Tie indai buvo papuošti gaidžiu-
kais. Kartą mūsų aplankyti atvažiavo vyro motina.
Ji pamatė tuos indus su gaidžiais ir nusprendė, kad
reikia mums atsiųsti dar vieną gaidį. Ir atsiuntė – tokį
baltą, kokių 3 colių dydžio”, – prisiminė N. Erzwiler.

Po to gaidžių gretos ėmė augti šeimos draugų
dėka. Atėję į svečius ir pamatę ant lentynos vis di-
dėjantį keramikinių giedorių pulkelį, jie įvairio-
mis progomis ir be progų ėmė poniai Nijolei dovanoti
gaidžių figūrėles.

Po kurio laiko tas spalvingas skiauterėtųjų bū-
relis ant lentynos ėmė nebeišsitekti. Dabar jau po
kiekvienos šeimininkų kelionės namuose atsiras davo
vis nauja gaidžio figūrėlė. Kolekciją papildė gra-
žuoliai, pargabenti iš Italijos, Portugalijos, Anglijos,
Vokietijos, Meksikos ir kitų šalių. Jie buvo ap gyven-
dinti spintoje su stiklo durelė mis, ant lentynų ir net
kieme. Į namus pirmą kartą užsukusiems žmonėms
ši neįprasta kolekcija kelia nuostabą ir susižavėjimą. 

Kurie iš 200 gaidelių šeimininkei patys myli-
miausi? Iš Vokietijos, kur ponia Nijolė su vyru gyveno
dvejus metus, jie parsivežė meninio stiklo skulptūrėlę.
Joje vaizduojami pasakos „Bremeno miesto muzi-
kantai” herojai – asi las, šuo, katinas ir gaidys. N. Etz-
wiler sako, kad jai šis žvėrelių pirami dės viršūnėje
tupintis raudonskiauteris yra pats mylimiausias. Dar
labai mielas gaidys gintarinėmis akimis – parsiga-
bentas per Atlantą iš Lietuvos. 

N. Etzwiler džiaugiasi savo kolekcijos unikalu-

mu: joje yra ir keramikinių, ir medinių, ir stiklo, ir
iš metalo pagamintų, ir net iš audinio pasiūtų gai-
džių. „Neteko girdėti, kad kas nors iš mano pažįs-
tamų rinktų gaidžių figū rėles. Žinau, kad neretai
žmonės mėgsta kolekcionuoti dramblius, vyro bro-
lio žmona turėjo sukaupusi paršelių kolekciją. Gai-
džiai man labai gražūs, spalvingi, todėl ir smagu juos
rinkti”, – sako pašnekovė.

Į klausimą, ar tie jos numylėtiniai Kūčių vaka-
rą nepradeda kalbėtis tarpusavyje, kolekcijos šei-
mininkė sako, jog vaikystėje gana ilgai tikėjo, kad
Kūčių naktį gyvulėliai tvartuose apie šį bei tą tar-
pusavyje paatvirauja. Ji pripažįsta, kad labai mielai
su savo gaide liais pasikalbėtų, tačiau gražuoliai len-
 tynose net ir stebuklingą vakarą lieka nebylūs. 

„Kas juos taip mylės, kai manęs nebebus”, – juo-
kiasi ponia Nijolė. Ji sa ko, kad mielai kada nors savo
kolekciją perduotų tam, kuris mokėtų ja džiaugtis.

Namuose – 200 spalvingų gaidžių
Kaip�tikras… Stiklo� figūrėlė� iš� Vokietijos� –� pati� myli-

miausia.

Tarp�kolekcijos�gyventojų�–�kova�dėl�vietos�ant�lentynų:
nėra�net�kur�apsisukti,�tikrąjį�savo�grožį�parodyti.�Šis�dabita�–�Italijos�meistrų�darbas.�

Lietuviški,�meksikietiški�–�kiekvienas�savaip�meniškas.� N. Etzwiler archyvo nuotraukos

Mediniai,�keramikiniai,�dideli�ir�maži.



2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

J. Biden ir V. Putinas susitiks birželį
New Yorkas (ELTA) – JAV prezidento Joe Biden ir Rusijos prezidento Vla-

dimiro Putino susitikimas turėtų įvykti birželio 15–16 dienomis Ženevoje. 
JAV prezidentas birželio viduryje lankysis Europoje. Jis dalyvaus Didžiojo

septyneto ir NATO viršūnių susitikimuose. G7 vadovai susitiks birželio 11–13
dienomis Didžiojoje Britanijoje, o Aljanso – birželio 14 d. Belgijos sostinėje.

JAV neketina pirkti Grenlandijos
Nuuk (ELTA) – Jungtinės Valstijos nori stiprinti savo santykius su Gren-

landija, tačiau neketina pirkti didžiausios pasaulio salos. Tai lankydamasis te-
ritorijoje patikino JAV valstybės sekretorius Antony Blinken. Apie galimą Gren-
landijos įsigijimą 2019-aisiais kalbėjo tuometinis prezidentas Donald Trump.

Danijos vyriausybė ir autonominė administracija Nuuk, savo laiku rea-
guodama į D. Trump svarstymus, pareiškė, kad milžiniška sala neparduodama.
Grenlandija yra Danijai priklausanti autonominė teritorija.

Saloje, kurios dydis yra 2 mln. kvadratinių kilometrų ir kuri didžia dali-
mi yra dengiama ledo, gyvena tik 57 000 žmonių, tai pirmiausiai etninės inui-
tų grupės atstovai. Teritorijoje yra gausu gamtinių išteklių. Tai nafta, dujos,
auksas, deimantai, uranas, cinkas ir švinas.

PASAULIS

Latvijos vadovas pakeitė Baltarusijos vėliavą
Ryga (BNS) – Baltarusijos vėliavos pakeitimas stende su pasaulio ledo ri-

tulio čempionate Rygoje dalyvaujančių valstybių vėliavomis yra adekvati po-
litinė reakcija ir signalas, kad Latvija nepripažįsta Minsko režimo, pareiškė ša-
lies prezidentas Egils Levits.

Televizijos TV3 laidoje „900 sekundžių” valstybės vadovas pabrėžė, kad ge-
gužės 23 d. incidentas, kai Minskas priverstinai nutupdė keleivinį lėktuvą, kad
sulaikytų juo skridusį opozicijos aktyvistą, palietė ir Latviją, nes tame orlai-
vyje buvo ir du jos piliečiai. Latvija prašė Europos Sąjungos griežtai reaguoti
į incidentą.

Baltarusijos autoritarinis prezidentas Aliaksandras Lukašenka išprovokavo
tarptautinį pasipiktinimą, liepęs pakelti naikintuvą ir nutupdyti iš Atėnų į Vil-
nių skridusį airių oro bendrovės „Ryanair” orlaivį, kuriame buvo Minsko re-
žimo ieškomas opozicijos aktyvistas ir tinklaraštininkas, vienas iš informacinio
kanalo „Nexta” įkūrėjų Ramanas Pratasevičius.

26 metų R. Pratasevičius buvo sulaikytas Minsko oro uoste kartu su savo
mergina, Europos humanitariniame universitete Vilniuje studijuojančia Ru-
sijos piliete Sofija Sapega.

Gegužės 24 d. prie Rygos viešbučio „Radisson Blu Hotel Latvija”, kur iškeltos
pasaulio ledo ritulio čempionate dalyvaujančių valstybių vėliavos, oficialią Bal-
tarusijos vėliavą pakeitė baltos ir raudonos spalvų istorinė baltarusių vėliava.
Vėliavą pakeitė Latvijos užsienio reikalų ministras Edgars Rinkevičs ir Rygos
meras Martins Stakis.

M. Stakis sakė, kad šis gestas buvo Rygos miesto tarybos iniciatyva, siekiant
išreikšti paramą nuo autoritarinio Baltarusijos lyderio A. Lukašenkos režimo
kenčiantiems žmonėms. Pasak jo, iniciatyvą parėmė Baltarusijos opozicija.

Reaguodama Baltarusija pareikalavo, kad latvių diplomatai paliktų šalį. Lat-
vijos vyriausybė atsakė analogišku žingsniu.

Atnaujintas „Nord Stream 2” dujotiekio tiesimas
Berlynas (ELTA) – Rusijos laivas atnaujino kontraversiškai vertinamo du-

jotiekio „Nord Stream 2” tiesimą Baltijos jūroje. Tai bus jau antrasis dujotie-
kis tiesiogiai sujungsiantis Rusiją ir Vokietiją.

Dviejų kilometrų atkarpa tęsiasi Vokietijos išskirtinėje ekonominėje zonoje.
Kitas rusų laivas „Akademik Čerskij” įgyvendina projektą Danijos van-

denyse. Dujotiekio tiesimas beveik baigtas. 
Šią savaitę JAV prezidento administracija panaikino sankcijas bendrovėms

dėl dujotiekio tiesimo aiškindama, kad to reikia dėl JAV interesų, bet tuo pa-
čiu pabrėžė, kad ir toliau nepritaria projektui.

„Nord Stream 2” dujotiekio projektą kritikuoja JAV, Ukraina ir kai kurios
kitos Europos šalys, įskaitant Lietuvą, nes jis padidins Europos energetinę pri-
klausomybę nuo Rusijos, kuri galės tiekti dujas be tranzito per Ukrainą.

Įspūdingos JAV karinės pratybos Europoje
– kontrastas Europos neveiksnumui  
Edward Lucas. Komentaras
Bet�kas,�abejojantis�JAV�įsipareigojimais�Europos�saugumui,�turėtų�pasižiūrėti
neryškius�žalsvus�vaizdo�įrašus�iš�pratybų�„Swift�Response”�pradinės�fazės�ma-
nevrų,�praeitą�savaitę�vykusių�Estijoje.�400�JAV�karių�iš�82-osios�oro�desanti-
ninkų�divizijos�11�val.�skrido�nesustodami�iš�Fort�Bragg�bazės,�kad�naktį�nu-
sileistų�su�parašiutais.�Jie�susijungė�su�panašia�bataliono�dydžio�kovine�gru-
pe,�atskraidinta�iš�Lietuvos.

Visa tai yra dalis daug didesnių pratybų „Defender-Europe 21”, kurių
uždavinys – per ateinančius mėnesius repetuoti pajėgų Europoje stip-
rinimą ir gynybos veiksmus. Jose dalyvauja 28 tūkst. karių iš 26 NATO

šalių, taip pat būsimų narių – Sakartvelo, Bosnijos ir Hercegovinos, Ukrai-
nos ir Kosovo.

Tokio pobūdžio manevrų nebūta nuo 9-ojo dešimtmečio, kai per didžiu-
les pratybas „Reforger” JAV treniruodavosi atsiųsti pastiprinimų Vakarų Eu-
ropai atremiant Varšuvos sutarties bloko grėsmę. Tai pabrėžia grėsmės su-
vokimo pokytį, atotrūkį tarp Amerikos ir Europos pajėgumų, taip pat kiek
daug dar turi pasikeisti.

Mintis, kad tokios pratybos gali būti surengtos, anksčiau galėjo atrody-
ti kaip fantazija. Vis dar prisimenu trikdžius ir slaptumą, kai 2013 m. Balti-
jos šalyse ir Lenkijoje buvo surengti pirmi dideli manevrai „Steadfast Jazz”.
Jie vyko praėjus šešeriems metams po kibernetinės atakos prieš Estiją, pen-
keriems metams – po karo Sakartvele ir ketveriems metams – po Rusijos pra-
tybų „Zapad”, per kurias buvo treniruojamasi įsiveržti į Baltijos valstybes bei
smogti branduoliniais ginklais Varšuvai. Kaip bebūtų, daugeliui priimančių
sprendimus Vakaruose tuomet vis dar atrodė būtina atsargiai apeiti Rusijos
agresijos klausimą. Tie žmonės dėl savo aplaidumo ir bailumo nenukentėjo,
bet ukrainiečiams teko brangiai sumokėti.

Faktas, kad Rusija kelia realią karinę grėsmę, dabar – pagaliau – yra pla-
čiai priimamas. Išlaidos gynybai visoje Europoje didinamos. Formuojamos
naujos koalicijos ir ryšiai, taip pat prisidedant NATO nepriklausančioms, bet
gyvybiškai svarbioms Švedijai ir Suomijai. Buvusiose pavergtose Rytų Eu-
ropos šalyse gynyba ir atgrasymas dar niekada nebuvo stipresni.

„Defender 21” siunčia apie tai paveikią žinią. Vis dėlto šios pratybos taip
pat pabrėžia, kad Europa išlieka apgailėtinai priklausoma nuo amerikiečių.
Tik JAV turi reikšmingų pajėgų, kurių parengties lygis yra realus. Tik JAV
gali permesti šias pajėgas dideliu atstumu ir per trumpą laiką. Tik JAV turi
aukštųjų technologijų ginkluotės (ypač priešlėktuvinės ir priešraketinės gy-
nybos sistemų), reikalingų užtikrinti, kad pajėgos galėtų veiksmingai kau-
tis, pasiekusios dislokavimo vietą. Tik JAV turi pakankamus degalų, šaud-
menų ir atsarginių dalių išteklius, kad galėtų kovoti ilgiau nei pirmąsias ke-
lias dienas. Tik JAV pasižymi pakankamais atgrasomaisiais pajėgumais, kad
galėtų atremti Rusiją, jeigu ši mėgintų eskaluoti padėtį, iškilus pralaimėji-
mo grėsmei.

Ar toks sandoris yra geras Jungtinėms Valstijoms? 

Popieriuje – taip. 
Europa suteikia ekonominių ir diplomatinių pajėgumų, dėl kurių JAV pa-

saulinė lyderystė tampa reali. Transatlantiniai saugumo ryšiai turi savą kai-
ną, bet jie taip pat suteikia dar didesnių privalumų. Kita vertus, šis sandoris
patiria spaudimą. Vienas veiksnys yra vis balsingesnė izoliacionistų stovykla
Jungtinėse Valstijose, apimanti dalį D. Trump ištikimų respublikonų ir ant-
iimperialistinės kairės frakciją (jos pavyzdys – Quincy atsakingo valstybės
valdymo institutas, finansuojamas George Soros ir Charles Koch).

Antrasis veiksnys yra Kinija. Būtinybė rūpintis padėtimi Ramiajame van-
denyne reiškia, kad Amerikos kariniai pajėgumai Europoje jau dabar yra pa-
vojingai susilpninti. Ir šiuo atžvilgiu bus tik blogiau, o ne geriau.

Visa tai papildo apgailėtinas lyderystės vakuumas Europoje. Vokietija nu-
sišalina prieš šiais metais vyksiančius rinkimus. Kitąmet taip elgsis Pran-
cūzija. Europos Sąjungos padėtis tokia prasta, kad Europos Parlamento vaid-
muo dabar išties atrodo įspūdingas. Pozuojantys, šykštūs, godūs, įsikibę ne-
utralumo ir, visų svarbiausia, neveiksmingi veikėjai, kuriems patikėta pri-
imti sprendimus, nesuteikia jokios pagalbos Jungtinėms Valstijoms gyvybiškai
svarbiu Kinijos klausimu.

Rezultatas – Europa tampa nepajėgi apsiginti, taip pat nevykdo įsipa-
reigojimų vienintelei galinčiai ją apginti šaliai.

BNS

Latvijos�prezidentas�viešai�kabojusią�Baltarusijos�vėliavą�pakeitė�šios�šalies�istorine,�kuri
A.�Lukašenkos�sprendimu�yra�draudžiama�demonstruoti.��� LA.LV nuotr.

Pratybos�„Swift�Response”. Defense.gov nuotr.



DRAUGAS 112021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS

Emocingas�ir�sunkiai�sulaikomas�aikštėje
ir�kuklus�bei�lakoniškas�prieš�TV�kame-
ras:�Domantas�Sabonis�ne�tik�rinko�taš-
kus,�tačiau�dominavo�po�krepšiais�bei
dosniai� dalino� komandos� draugams
rezultatyvius� perdavimus,� o� jo� atsto-
vaujama� Indianos� „Pacers”� namuose
144:117�(40:24,�29:21,�39:33,�36:39)�su-
triuškino�Charlotte�„Hornets”�komandą.

D. Sabonis liko arti trigubo dub-
lio, per 33 sužaistas minutes
surinko 14 taškų, 21 atkovotą ka-

muolį, 9 rezultatyvius perdavimus,
perimtą kamuolį, bloką ir 5 klaidas.

Po rungtynių tiesioginėje trans-
liacijoje D. Sabonis pasidalijo mintimis
apie antradienio vakaro pasirodymą su
TNT „Inside the NBA” laidos vedėjais
Ernie Johnsonu, Shaquille O’Neale,
Charles Barkley bei Kenny Smith.

Ch. Barkley kartojo, kad D. Sabo-
nis nėra tik „Visų žvaigždžių” savait-
galio dalyvis, bet superžvaigždė. Jam
pritarė K. Smith: „Atvirai pasakius, su
juo sutinku. Superžvaigždė rungtynė-
se pasižymi ne tik vienoje statistikos
kategorijoje. Šiandien atkovojai 21 ka-
muolį, atlikai 9 rezultatyvius perdavi-
mus tuomet, kai pačiam nesisekė rink-
ti taškų. Šiandien tavo gynyba ir lyde-
rystė buvo įspūdinga. Taigi, tu išsi-
skyrei keturiose iš penkių kategorijų.
Sutinku, kad šis vyrukas yra superž-
vaigždė”, – teigė laidos vedėjas.

„Ačiū. Tiesiog žengiu į aikštę ir
stengiuosi įvairiai padėti komandos
draugams”, – kukliai ir lakoniškai į pa-
gyras reagavo lietuvis.

Tapo rezultatyviausiu visų laikų
NBA lietuviu

D. Sabonis paskutinėse regulia-
raus sezono pergalingose rungtynėse
suvertė 25 taškus į Toronto „Raptors”
krepšį ir tapo visų laikų rezultaty-
viausio lietuviško NBA sezono auto-
riumi. Domo šių metų vidurkis puoli-
me – net 20,2 taško, o tai yra kone pu-
santro taško daugiau nei prieš beveik
tris dešimtmečius, 1992-aisiais, už At-
lanto rinko mūsų šalies pionierius
NBA lygoje Šarūnas Marčiulionis, fik-
savęs 18,9 taško rezultatyvumą.

„Noriu pateisinti 
man duotą pasitikėjimą”

Karjeros sezoną žaidęs D. Sabonis
antrus metus iš eilės varžėsi „All-
Star” renginyje, tačiau Indianos „Pa-
cers” po penkerių metų pertraukos
ne pateko į NBA atkrintamąsias var-

žybas. Triskart geriausias Lietuvos
krepšininkas spaudos konferencijoje
aptarė neeilinį sezoną bei atsakinėjo į
žurnalistų klausimus. 

34 pergales iškovojusi ir 38 pra-
laimėjimus patyrusi Indianos „Pa-
cers” užėmė devintą vietą. „Sezonas
buvo banguotas. Bet žaidėjų grupė In-
dianapolyje yra ypatinga. Rūbinėje
problemų nebuvo, nuo pirmosios die-
nos iki paskutinės mums patiko žais-
ti kartu. Bet tikėjomės, kad rezultatas
aikštelėje bus geresnis”, – sezoną ap-
žvelgė D. Sabonis. Fantastišką žaidimą
rodęs 25-erių metų lietuvis rinko po 20,3
taško, 12 atkovotų kamuolių bei 6,7 re-
zultatyvaus perdavimo. 

Nors vidurio puolėjo statistika
yra įspūdinga, spaudos konferencijoje
jis ne kartą kalbėjo apie papildomą dar-
bą vasarą, kurios metu Lietuvos rink-
tinės laukia olimpinė atranka, o sėk-
mės joje atveju – ir olimpinės žaidynės
Tokijuje. „Kiekvieną sezoną ir kiek-
vieną vasarą stengiuosi tobulinti savąjį
žaidimą. Laukiu vasaros ir žiūrėsiu,
kur galiu gerinti žaidimą ir kaip galiu
komandai padėti siekti daugiau per-
galių, – sakė D. Sabonis. – Noriu iš-
naudoti progą, kurią ši organizacija
man suteikė. Klubas patikėjo ir sutei-
kė man lyderio vaidmenį, o aš noriu pa-
teisinti man duotą pasitikėjimą. Lau-
kia sunki vasara, vyks daug dalykų, o
aš toliau stengsiuosi gerinti žaidimą.
Tikslas – patobulėti ir kitą sezoną iš-
kovoti daugiau pergalių.” 

Kaip Lietuvos rinktinės aukštaū-
gis jaučiasi po tokio fiziškai ir psicho-
logiškai varginančio sezono? „Gerai.
Aš visada pasiruošęs iššūkiams, noriu
laimėti rungtynes, tapti geresniu žai-
dėju bei sudaryti kuo geriausias sąly-
gas atsiskleisti komandos draugams.
Man tai patinka, o tobulėjimui vietos
turiu dar labai daug. Reikia pažiūrėti
dar daug video įrašų ir analizuoti žai-
dimą. Laukiu vasaros, įdomu, ką ji at-
neš”, – sakė D. Sabonis. 

Žurnalistui paklausus, ką vasarą
ketina gerinti triskart iš eilės geriau-
sias Lietuvos krepšininkas, jis išvar-
dino daugybę dalykų. Tobulėjimui ribų
nėra. „Kiekvieną sezoną reikia kažką
gerinti, vietos tobulėjimui visada bus.
Efektyvumas, tolimas metimas, gyny-
ba, kova dėl kamuolių ar žaidimo skai-
tymas. Galiu gerinti daug ką. Laukia
sunki vasara, kaip ir kasmet. Kalbant
apie komandą, daugiau reikalauti iš vy-
rukų aš negaliu. Mes atidavėme viską.
Buvo tiek traumų ir tiek pokyčių rota -
cijoje... Žaidėjai nežinojo, kad dėl CO-
 VID-19 protokolo negalės žaisti. Di-
džiuojuosi jais”, – sakė D. Sabonis. 

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Birželio�5�d.,�šeštadienį,�Pasaulio�lietu-
vių� centre� Lemonte� organizuojamas
jau�tradiciniu�tapęs�išeivijos�lietu�vių�sta-
lo�teniso�taurės�(STT)�turnyras.

Čikagos lietuvių stalo teniso lygos
(ČLSTL) organizuojamose var-
žybose jų dalyviai bus paskirs-

tyti į tris pajėgumo grupes (A, B, C), tad
visi norintys kvie čiami pasitikrinti
savo sugebėjimus prie stalo teniso sta-
lų! Galbūt kaž kur rūsyje karantino
metu šlifuota stalo teniso technika at-
sipirks su kaupu.

Turnyro dalyvių skaičius ribotas.
Dėl išankstinės registracijos kreipki-
tės tel. 630-755-1448 (Gediminas).

Toronto�lietuvių�Prisikėlimo�parapijos
„Aušros”� sporto� klubas� šiemet� skai-
čiuoja�savo�66-uosius�veiklos�metus.�Jis
buvo� įsteigtas�1955�m.,�kaip�neatski-
riama�Prisikėlimo�parapijos�įvairiapusės
visuomeninės�veiklos�dalis.

Klubo tikslas – skatinti fizinį ak-
tyvumą, sportinę patirtį kartu
su bendruomeniškumo bei dva-

sinio gyvenimo ugdymu. Klubas per
šiuos dešimtme čius išugdė ne vieną
sporto entuziastų kartą. Pirmųjų veik-
los metų auš riečiai į sporto salę po ke-
lių dešimt mečių atvesdavo savo vaikus,

o dabar jau atveda ir vaikaičius. 
Praėję 2020-ieji ir dabartiniai me-

tai klubui, kaip ir visoms viešosioms
organizacijoms, buvo nelengvi dėl CO-
VID-19 pandemijos draudimų. Tačiau
„Aušros” klubo veiklos organizatoriai
tikisi, kad artimoje ateityje sportinė
veikla atsigaus. 

Neseniai patvirtinta naujos sudė-
ties klubo valdyba. Klubo valdybos
pirmininke tapo Elena Stankutė-Lelis,
valdybos nariais – Rasa Augaitytė,
Gin taras Batūra, Graeme Dymond,
Vytas Gataveckas, Laura Ligda, Onutė
Stanevičiūtė-Mills, Aušra Naujalienė,
Linas Zubrickas.

NBA�reguliarusis�sezonas�skrieja�link�pa-
baigos,�o�jau�dabar�lygos�užkulisiuose
kalbama�apie�būsimus�šio�sezono�lau-
reatus,�išsidalinsiančius�tradicinius�ap-
dovanojimus.�Tinklalapis�„Bleacher�Re-
port”�nutarė�jų�išdalinti�daugiau�ir�su-
kūrė�alternatyvius�apdovanojimus�kiek-
vienos�komandos�žaidėjams.�

Kiekvienai komandai buvo skir-
ta po keturis apdovanojimus.
Įvertinti buvo ir ryškiausi NBA

žaidžiantys lietuviai Domantas Sabo-
nis ir Jonas Valančiūnas, o Čikagos
„Bulls” vadovui Artūrui Karnišovui
skirtas specialus klausimas. 

25-erių Domą „Bleacher Report”
pripažino Indianos „Pacers” komandos
MVP. „Domanto Sabonio gynyba iš-
lieka problematiška, o pastarieji dveji
me tai parodė, kad jis labiau gali pakelti
komandos grindis, o ne prisidėti prie
tiek pergalių, kiek galbūt galėtumei ti-
kėtis. Bet aš vis tiek jam, o ne kam nors
kitam atiduočiau komandos MVP ap-
dovanojimą. Sabonis ir Russell Westb-
rook yra vieninteliai NBA žaidėjai,
kurie užbaigė sezoną su bent 20 taškų,
bent 11 atkovotų kamuolių ir 6 rezul-
tatyvių perdavimų vidurkiais. Šioje
vietoje nėra ko galvoti”, – rašė tinkla-
lapyje Grant Hughes. 

Jis įvertino ir Memphis „Grizz-
lies” bokštą J. Valančiūną. Tiesa, jam
teko ne MVP, o specialiai jam pritai-
kytas apdovanojimas – „Senosios mo-
kyklos” („Old school”) prizas. „NBA
lyga nebėra skirta žaidėjams, kurie
daužosi po krepšiu, bet tik nesakykite
to Valančiūnui. Jis nieko nemėgsta
labiau, kaip užsiimti poziciją giliai
baudos aikštelėje ar atsikovoti ka-
muolį puolime ir įsiremti į artimiausio

varžovo krūtinę. Jis tarsi fiziškesnės
NBA palikimas, kurį smagu turėti da-
bartinėje lygoje. Valančiūnas Memp-
hyje žaidžia karjeros sezoną ir yra
vienas iš dviejų vyrukų lygoje, ren-
kančių bent po 16 taškų ir 12 atkovotų
kamuolių per rungtynes”, – rašė „Blea-
cher Report” žurnalistas. 

Jei Lietuvos rinktinės bokštai su-
laukė G. Hughes liaupsių, tai A. Karni -
šovui teko netikėtas klausimas. „Blea-
cher Report” jam suteikė apdova no ji-
mą pavadinimu „kas čia per planas?”.
„Nikola Vučevič yra geras žaidėjas
puo lime, įrodęs, kad gali pakelti ko-
man dos lubas iki maždaug aštuntosios
vietos silpnoje konferencijoje. Sunku
suprasti, kodėl atsinaujinantys ‘Bulls’
galėjo pagalvoti, kad šis žaidėjas vertas
2018-ųjų naujokų biržos loterijos šau-
kimo Wendell Carter ir dviejų pirmo-
jo biržos rato šaukimų. Čikagos vado-
vai padarė vieną iš sunkiausiai paaiš-
kinamų veiksmų, orientuotų į pergales,
o tai, kad pergalės taip ir neatėjo, ne-
padeda suprasti šių mainų”, – kritikos
„bulių” vadovybei su lietuviu prieša-
kyje nepagailėjo „Bleacher Report”. 

G. Hughes padalino ir daugiau
įdomių ir tam tikriems asmenims pri-
taikytų apdovanojimų. Pavyzdžiui,
Denverio „Nuggets” argentiniečiui Fa-
cundo Campazzo už įkyrią gynybą ati-
teko „pasaulinio lygio dirgiklio” prizas,
Dallas „Mavericks” lyderis Luka Don-
čiči gavo ne tik komandos MVP, bet ir
„labai reikalingo susipratimo” apdo-
vanojimą, turint omenyje pastovius
slovėno ginčus su arbitrais ir gauna-
mas technines pražangas, o į Rytų
konferencijos elitą New Yorko
„Knicks” klubą sugrąžinęs treneris
Tom Thibedeau įvertintas apdovano-
jimu „tai vis dar veikia”.

NBA ekspertai negailėjo pagyrų D. Saboniui

„Aušra” rengiasi naujam sezonui

Lemonte vyks stalo teniso turnyras

J.�Valančiūnui�(k.)�paskirtas�„Senosios�mokyklos”�prizas,�D.�Saboniui�(d.)�–�MVP,�o�A.�Kar-
nišovui�(v.)�–�„Kas�čia�per�planas?”

Alternatyvūs NBA 
apdovanojimai – ir lietuviams



12 DRAUGAS2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS

Ar�tikrai�galėsime�sugrįžti�į�koncertų�sales?�Pamažu
pradeda�rodytis�viltingos�prošvaistės.�Kelios�Čikagos
muzikinės�institucijos�paskelbė,�kad�atveria�savo�du-
ris�ir�vartus�gyviems�koncertams.�Tiesa,�bus�taikomi
įvairūs� apribojimai,� tačiau� tikimasi,� kad� netrukus
galėsime�išgirsti�muziką�gyvai.��O�atlikėjai�galės�pa-
sidžiaugti,�gyvai�girdėdami�mūsų�plojimus!��

Palankesnes sąlygas šiuo metu, be abejo, turi
muzikos festivaliai, rengiami po atviru dan-
gumi. Čikagoje ir priemiesčiuose priešpan-

deminiais laikais muzikos mėgėjai vasaros metu tu-
rėjo progos klausytis koncertų Grant parke Čikagos
centre ir Ravinia, Highland Park priemiestyje. Abu
festivaliai skelbia atnaujinantys veiklą š. m. vasarą.

Ravinia festivalis sezoną pradeda liepos 1 d. ir
iki jo pabaigos, rugsėjo 26-osios, numato surengti per
60 koncertų. Klasikinės muzikos koncertus atliks Či-
kagos simfoninis orkestras (CSO), kuriam vado-
vauti pradėjo dirigentė Marin Alsop. Bus taip pat ka-
merinės muzikos koncertų, rečitalių ir populiario-
sios muzikos koncertų. Sezonas padalintas į dvi da-
lis: nuo liepos 1 d. iki rugpjūčio 15-osios ir po rugp-
jūčio 15-osios. Bilietus į pirmosios dalies koncertus
bus galima įsigyti nuo birželio 16 d., o į vėlesnius –
nuo liepos 21 d.

Su visa Ravinia festivalio programa galima su-
sipažinti tinklalapyje: www.ravinia.org. Čia pami-
nėsime keletą koncertų, kurie klasikinės muzikos
mėgėjams gali būti įdomūs. 

Penktadienį, liepos 9 d., 8 val. v. CSO atliks Mozarto
koncertą fortepijonui Nr. 23 ir Beethoveno simfoni-
ją Nr. 7. Fortepijono koncerto solistas –  Jorge Fe-
derico Osorio.

Penktadienį, liepos 16 d., 8 val. v. CSO atliks Pro-
kofjevo koncertą smuikui Nr. 1 (solistė – Midori) ir
Mendelssohno simfoniją Nr. 4 (Itališkąją simfoniją).

Šeštadienį, liepos 17 d., 8 val. v. skambės CSO at-
liekami Maurice Ravel ,,Le tombeau de Couperin” ir
Alberto Ginastera ,,Variaciones concertantes” bei Be-
ethoveno koncertas fortepijonui Nr. 5.  Beethoveną
skambins pianistas Lukáš Vondráček.

Ketvirtadienį, liepos 22 d., 8 val. v. CSO atliks Pro-
kofjevo simfoniją Nr. 1 ir Mahlerio simfoniją Nr. 4.
Mahlerio simfonijoje dainuos sopranas Julia Bullock.

Penktadienį, liepos 23 d., 8 val. v. CSO atliks Hayd-
no 66-tą simfoniją, Aaron Copland koncertą klari-
netui ir Brahms kūrinį ,,Variations on a Theme by
Haydn”.  Coplando veikale klarnetu gros Anthony
McGill.  Šiems pirmiesiems CSO koncertams diri-
guos naujoji orkestro vadovė Marin Alsop. 

Ketvirtadienį, liepos 29 d., 8 val. v. CSO gros Mo-
zarto Adagio smuikui ir orkestrui, Mozarto Rondo
smuikui ir orkestrui, Elgar serenadą smuikams, ir
Beethoveno simfoniją Nr. 2.  Koncerto dirigentas ir
solo smuikininkas bus Pinchas Zukerman. 

Antradienį, rugpjūčio 3 d., 7:30 val. v. Clevelando ba-
rokinis orkestras ,,Apollo’s Fire” atliks barokinės mu-
zikos koncertą, kuriame skambės kompozitorių
Monteverdi, Vivaldi, Strozzi ir Porpora kūriniai.

Ir vėl skambės muzika
Penktadienį, rugpjūčio 6 d., 8 val. v. CSO, diri-

guojamas James Conlon, atliks tris Mozarto kūrinius:
uvertiūrą operai ,,La Clemenza de Tito”, koncertą
smuikui Nr. 5 ir simfoniją Nr. 41. Solo smuikininkas
– William Hagen.

Ketvirtadienį, rugpjūčio 12 d., 8 val. v. – smuikininko
Joshua Bell ir soprano Larisa Martinez koncertas.
CSO diriguos Michael Stern.

Penktadienį, rugpjūčio 13 d., 8 val. v. Joshua Bell su
CSO atliks Beethoveno koncertą smuikui. Į progra-
mą taip pat įtraukti Stravinskio ,,Dumbarton Oaks”
ir Zoltan Kodály ,,Dances of   Galánta”.  Dirigentas –
Michael Stern. 

Sekmadienį, rugpjūčio 15 d., 5 val. p. p. Ravinia
skambės Čaikovskis. SCO atliks uvertiūrą baletui
,,Romeo ir Džiuljeta”, simfoniją Nr. 5 ir uvertiūrą
,,1812”. Diriguos George Stelluto.

Penktadienį, rugsėjo 17 d., 8 val. v. Ravinia festi-
valyje pasirodys Joffrey baleto trupė.

Iš populiariosios muzikos atlikėjų žada pasirodyti
šios įžymybės: Judy Col lins (rugpjūčio 10 d.), Willie
Nelson (rugpjūčio 14 d.), Gladys Knight (rugpjūčio 18
d.) ir The Beach Boys (rugpjūčio 21 ir 22 d.).

Ravinia festivalio rengėjai praneša, kad lanky-
tojai turės laikytis saugaus atstumo ir dėvėti kaukes
(išskyrus, kai valgo ar geria). Pirkdamas bilietus žiū-
rovas turės patvirtinti, kad yra sveikas, bet, atvykęs
į parką, neprivalės pateikti skiepų ar atlikto testo įro-
dymų. Bilietai bus siunčiami elektroniu būdu. Prie
įėjimo lankytojas turės parodyti savo bilietą mobilaus
telefono ekrane arba jį atspausdinti. Bilietų skaičius
paviljone bus ribotas; lauke,  pažymėtose vietose, ga-
lės įsitaisyti dviejų, keturių ar šešių žmonių grupės
(bilieto kaina – 15 dol. asmeniui). Jie koncerto vaiz-
dą matys dideliuose ekranuose. Dar toliau nuo pa-
viljono sėdintys žiūrovai muziką girdės per garsia-

Šią�vasarą�Ravinia�vėl�lauks�muzikos�mylėtojų. Millenium�parkas�prieš�pandemiją.

kalbius, bet atlikėjų negalės matyti (tokio bilieto kai-
na – 10 dol. Festivalio tinklalapyje yra išspausdintas
lankytojų išsidėstymo planas.  

Vyks koncertai ir miesto centre

Prieš pandemiją labai populiarūs buvo Grant par-
ko festivalio koncertai, kurie vyko Millenium parko
Pritzker paviljone. 2020 m. vasarą visi Grant parko mu-
zikos festivalio koncertai buvo atšaukti, bet šią vasarą
festivalis vėl vyks, nors ir su tam tikrais apribojimais.
Su festivalio programa  susipažinsite tinklalapyje
www.grantparkmusicfestival.com. O tuo tarpu – keletas
pasiūlymų klasikinės muzikos mėgėjams.

Festivalis prasidės tradiciniu koncertu, skirtu
Amerikos nepriklausomy bės dienai paminėti. Pa-
triotinę programą liepos 2 d. ir 3 dienomis, penktadienį
ir šeštadienį, 6:30 val. v. atliks Grant parko orkestras,
diriguojamas pagrindinio festivalio dirigento Car-
los Kalmar, choro vadovas – Christopher Bell.

Penktadienį, liepos 9 d. ir šeštadienį, liepos 10 d., 6:30
val. v. Grant parko orkestras ir choras atliks Vival-
di oratoriją ,,Gloria”, Samuel Barber ,,Adagio for
Strings” ir Brahmso simfoniją Nr. 3.

Trečiadienį, liepos 14 d., 6:30 val. v. Grant parko or-
kestras ir choras atliks Haydno ,,Nicolai” Mišias, Be-
ethoveno simfoniją Nr. 1 ir Anna Clyne kūrinį
,,Sound and Fury”.

Penktadienį, liepos 16 d. ir šeštadienį, liepos 17 d.,
6:30 val. v. Grant parko orkestras, diriguojamas
Carlos Kalmar, atliks kompozitoriaus Leonard Ber-
nstein šokius iš baleto ,,On the Town”, kompozito-
rės Jessie Montgomery veikalo ,,L.E.S. Characters”
pasaulinę premjerą ir Sibelijaus simfoniją Nr. 5.

Trečiadienį, liepos 21 d., 6:30 val. v. vėl turės pro-
gą pasireikšti Grant parko choras, šį kartą atlikda-
mas Brucknerio Mišias Nr. 2.  Programoje taip pat
skambės kompozitorės Lili Boulanger veikalas
,,Psalm 24” ir Jonathan Dove kūrinys ,,The Passing
of  the Year”.  

Penktadienį, liepos 23 d. ir šeštadienį, liepos 24 d.,
6:30 val. v. Grant parko orkestrui diriguos Eun Sun



13DRAUGAS 2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS

Kiekviena�katalikiška�institucija�Amerikoje�privalo�turėti�Katalikų�Bažny-
čios�patvirtintą�religinį�globėją.�Nuo�1929�metų�Čikagos�Švento�Kryžiaus
ligoninę�globojo�seselės�kazimierietės.�2013�m.�Šv.�Kryžiaus�ligoninė�tapo
Sinai Chicago ligoninių�tinklo�dalimi,�tačiau�seselės�kazimierietės�liko�jos
religiniu�globėju.��

Praeitais metais vienuolės paprašė Čikagos arkivyskupijos ir Si-
nai Health System vadovybės surasti ligoninei kitą globėją. Paieškų
procesas sėkmingai baigtas ir visuomenei praneštas naujas Šv.

Kryžiaus ligoninės religinis globėjas – Catholic Education Institute. Tai
Katalikų Bažnyčios pripažinta įstaiga, o vienas iš jos vadovų kunigas
William Grogan ir perims seselės Immacula Wendt vietą Sinai Chicago
direktorių taryboje. Kunigas Grogan yra kardinolo Blase J. Cupich vi-
karas sveikatos apsaugos reikalams (Vicar for Health Care).

Kunigas Grogan pripažino seselių kazimieriečių pasišventimą Šv.
Kryžiaus ligoninės misijai ir pareiškė, kad Catholic Education Insti-
tute tęs jų darbą ir seks jų pavyzdžiu. Seselė Regina Dubickas, sese-
lių kazimieriečių vyresnioji, išreiškė viltį, kad Catholic Education Ins-
titute ir Sinai Health System vadovybė sėkmingai bendradarbiaus ir
kartu teiks katalikišką dvasią atitinkančias sveikatos apsaugos ir gy-
dymo paslaugas Šv. Kryžiaus ligoni nės apylinkėse gyvenantiems žmo-
nėms.

Šv. Kryžiaus ligoninės dvasinių paslaugų skyrius (Spiritual Care
Department) savo veiklą tęsia toliau. Šio skyriaus direktore lieka se-
selė Laura Parker, Sisters of  Providence kongregacijos narė. Katalikų
misijos vadovu Šv. Kryžiaus ligoninėje toliau darbuosis Dennis Ryan.

Karen Teitelbaum, Sinai Chicago prezidentė, išreiškė nuoširdžią
padėką seselėms kazimierietėms už jų pasišventimą sveikatos paslaugų
misijoje. Prezidentė pasiryžusi bendradarbiauti su nauju Šv. Kryžiaus
ligoninės religiniu globėju – organizacija Catho lic Education Institu-
te.  

Pagal pranešimą spaudai paruošė
Rimas Černius

Kim; skambės Šostakovičiaus koncertas fortepijonui
Nr. 1 (solistė Natasha Parems ki) ir Dvorak 9-oji
simfonija.

Penktadienį, rugpjūčio 6 d. ir šeštadienį, rugpjūčio 7
d., 6:30 val. v. Grant parko orkestras, diriguojamas
Carlos Kalmar, atliks Sibelijaus koncertą smuikui (so-
listas Augus Hadelich) ir Čaikovskio simfoniją Nr. 1.

Trečiadienį, rugpjūčio 18 d., 6:30 val. v. Grant par-
ke skambės orkestro, choro ir solistų atliekamos
Franz Schubert Mišios G-dur.

Baigiamieji koncertai vyks penktadienį, rugpjūčio

20 d. ir šeštadienį, rugpjūčio 21 d., 6:30 val. v. – orkest-
ras ir choras atliks Handelio ,,Dettingen Te Deum” ir
Mozarto koncertą smuikui Nr 3 (solistas Vadim
Gluzman).

Grant parko festivalis laikosi panašių saugumo
taisyklių kaip ir Ravinia. Žiūrovų skaičius ribojamas,
jie turės laikytis atstumo ir dėvėti kaukes.  Norintys
sėdėti Pritzker paviljone, turės iš anksto užsisakyti
bilietus telefonu arba internetu. Bilietai nemokami,
bet reikės parodyti juos tarnautojams mobilaus te-
lefono ekrane arba išspausdintus. Lankytojai krep-
šiai ar rankinės bus tikrinami.  Norintys išsitiesti ant

žolės prie paviljono taipogi privalės registruotis iš
anksto. Kaip ir Ravinia, čia bus pažymėti plotai, ku-
riuose galės susėsti 2–6 žmonių grupės. 

Jeigu numatyti koncertai iš tikrų jų įvyks, mu-
zikos mylėtojų laukia daug džiaugsmingų akimirkų.
Ypač malonu bus išgirsti Grant parko festivalio
cho rą, nes pandemijos metu chorinis dainavimas
buvo beveik visiškai užgniauž tas. Pasiilgome or-
kestrų, chorų, solistų, ir, manau, jie mūsų taip pat pa-
siilgo.  Turėkime vilties, kad pamažu muzikos gar-
sai vėl sujungs mus visus.                     

Paruošė Rimas Černius

Švento Kryžiaus ligoninei – kitas globėjas

Gegužės�19�dieną�centrinis�bankas�į�apy-
vartą�išleido�proginę�2�eurų�monetą,�skirtą
Žuvinto� biosferos� rezervatui,� kuris� yra
įtrauktas� į� UNESCO� biosferos� rezervatų
tinklą�(UNESCO�programa�„Žmogus�ir�bios-
fera”).

„Ši moneta yra ketvirtoji proginė
eurų moneta, skirta į UNESCO
paveldą įtrauktiems unikaliems

Lietuvos gamtos ir kultūros turtams –
lietuviškas baublys ir meldinė ne-
ndrinukė iš Žuvinto gali atsidurti bet
kurio europiečio piniginėje, taip pa-
skatindami jį atrasti mūsų kraštą. At-
eityje proginėse monetose ketiname
įamžinti ir daugiau UNESCO progra-
mose paminėtų lietuviškų turtų”, –
sako Lietuvos banko valdybos pirmi-
ninko pavaduotoja Asta Kuniyoshi. 

Lietuvos bankas jau yra išleidęs
progines 2 eurų monetas, skirtas kul-
tūros reiškiniams, įtrauktiems į įvai-
rias UNESCO programas, – Kryžių
kalnui (kryždirbystei), sutartinėms,
Dainų ir šokių šventei.

Naujosios monetos nacionalinėje
pusėje pavaizduota Žuvinto biosferos
rezervatui būdinga aplinka: nutols-
tančios unikalaus paukščių ežero, di-
džiausio Lietuvoje pelkyno salelės bei
išskirtiniai, saugomi jo gyvūnai. Pir-

majame plane – didysis baublys, sie-
kiantis vandenyje plaukiančios rau-
don pilvės kūmutės. Melduose – meldi -
nė nendrinukė, tolumoje skrenda pil-
ko sios gervės, taip pat ir gulbė nebylė.
Monetos averso autoriai Eglė Ratkutė
ir Ernestas Žemaitis.

„Žuvinto biosferos rezervatas yra
namai daugiau kaip 4 200 rūšių gyvū-
nų, augalų ir grybų, o tyrėjai kasmet jų
atranda vis naujų. Tai viena pačių
turtingiausių vietų Lietuvoje biologi-
nės įvairovės požiūriu. Net 137 čia ap-
tiktos rūšys yra iš Lietuvos Respubli-
kos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų
rūšių sąrašo. Pelkės pakraščio šlapio-
se pievose gyvena vienas rečiausių
Europoje paukščių giesmininkų – mel-
dinė nendrinukė. Lietuva yra viena iš
keturių šalių, kuriose šis pasaulyje
nykstantis sparnuotis dar peri”, – mo-
ne tos elektroniniame lankstuke rašo
Arūnas Pranaitis. Monetos bendroji
pusė ir briaunos užrašas – tokie patys,
kaip ir apyvartinės 2 eurų monetos su
Lietuvos nacionaline puse.

Moneta, skirta Žuvinto biosferos
rezervatui, išleidžiama 0,5 mln. vienetų
tiražu ir bus pripažįstama oficialia
mokėjimo priemone visose euro zonos
ša lyse. 

Parengta pagal ELTA

2 eurų monetoje – 
Žuvinto rezervato gamtiniai turtai

Ravinia�paviljono�ir�parko�vizualizacija.��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Festivalio rengėjų nuotraukos



14 2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

MANO  VIRTUVĖ

Sekmadienio pietūs visai šeimai
Šiems patiekalams pagaminti reikia vos kelių ingredientų, o
ir pats procesas nereikalauja daug pastangų – daugiau lai-
ko lieka bendravimui.

Kepta kalakutiena

Reikės:
kalakutienos kumpio arba filė
prieskonių: druskos, pipirų, maltos
kalendros, garstyčių miltelių, kmy-
nų, raudonėlio arba rozmarino
šviesaus alaus
keramikinės kepimo formos

Kalakutieną padruskinti, papipi-
rinti, pabarstyti prieskoniais ir įtrin-
ti juos į mėsą iš visų pusių.

Taip paruoštą mėsą dėti į kera-
mikinę kepimo formą ir įpilti alaus –
alus turi apsempti mėsą iki pusės.

Kepti iš anksto iki 160 C (320 F)
įkai tintoje orkaitėje apie 2–2,5 valan-
dos, vis palaistant kepsnį susidaran-
čiomis sultimis.

Tešlos ,,dubenėliai” 
su persikais

Reikės:
1 puodelio + 2 šaukštų miltų
žiupsnelio druskos
100 g (3,5 oz) labai šalto sviesto +
formelėms ištepti
2 kiaušinių trynių
1/2 puodelio cukraus
2–3 šaukštų citrinos sulčių
prinokusių persikų
rudojo cukraus
nedidelių kepimo formelių

Į dubenį persijoti miltus, sumai-
šy tus su žiupsneliu druskos. Stambia

bu rokine tarka sutarkuoti atšaldytą
sviestą.

Su pirštais trinti sviestą su miltais
iki smėlinės konsistencijos. Įmušti
trynius, suberti cukrų, supilti citrinos
sultis ir užminkyti tešlą. Jei ,,nekibs”,
įpilti kelis šaukštus vandens. Sufor-
muotą tešlos rutulį suvynio ti į maistinę
plėvelę ir valandai dėti į šaldytuvą.

Iš 2/3 tešlos iškočioti ploną lakštą
ir išspausti skritulius – tokio dydžio,
kad uždengtų kepimo formelių dugną
ir kraštus. Formeles ištepti sviestu, į
kiekvieną įkloti po tešlos skritulį ir ge-
rai apspausti kraštus.

Iš likusios 1/3 tešlos taip pat iško-
čioti lakštą ir išspausti skritulius tokio
dydžio, kaip formelės viršus.

Į kiekvieną paruoštą formelę su te-
šla dėti po pusę persiko pjūviu į viršų.
Į kiekvieną persiko duobutę (kur buvo
kauliukas) įpilti po 1 arbatinį šaukštelį
rudojo cukraus. Uždengti persikus ma-
žesniais tešlos skrituliais, užspausti
kraštus. Viršuje aštriu peiliu įpjauti
kryžiuką, kad kepant galėtų išeiti ga-
ras.

Orkaitę iš anksto įkaitinti iki 180
C (350 F) ir kepti apie 30 minučių. Ska-
naus!

Jūsų Indrė

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ

Seniai�praėjo�laikai,�kuomet�buvo�kal-
bama�apie�vitamino�D�poveikį�tik�kau-
lams.�Pastaraisiais�dešimtmečiais�pa-
sipylė�mokslinių�tyrimų�duomenys�apie
vitamino�D�įtaką�imunitetui,�hormonų
veiklai,�širdies�kraujagyslių�ligoms�bei
vėžiniams�susirgimams.�Dauguma�žmo-
nių�žino,�kad�vitaminas�D�yra�svarbus
imunitetui,�bet�ne�visi�yra�girdėję�apie
šio�vitamino�įtaką�padedant�apsisaugoti
nuo�COVID-19�infekcijų.

Pastarųjų metų tyrimai rodo, kad
pakankamas vitamino D kiekis or-
ganizme gali palaikyti stiprią imu-

ninę sistemą ir apsaugoti nuo kvėpa-
vimo takų ligų, o taip pat ir nuo koro-
navirusinės infekcijos. Šią temą nag-
rinėja viso pasaulio mokslininkai,
tarp kurių yra ir lietuvis dr. Andrius
Bleizgys, kuris įrodinėja vitamino D
veiksmingumą ir stengiasi, kad būtų
padidintos rekomenduojamos vitami-
no D dozės. Kaip teigia dr. A. Bleizgys,
gydytojai daug žino apie vitamino
reikšmę vaikams, sparčiai augant jų
kaulams, o taip pat vyresnio amžiaus
žmonėms, sergantiems osteoporoze.
Tačiau apie dar vieną svarbią vitami-
no D savybę – imunomoduliacinę funk-
ciją, pradėta plačiau ir išsamiau tyri-
nėti pastaraisiais metais. Siaučiant
COVID-19 pandemijai, vis daugiau
straipsnių bei mokslinių darbų skel-
biama įvairiose duomenų bazėse, ban-
dant atsakyti į klausimą: ar vitaminas
D gali padėti kovoti su naujuoju koro-
navirusu?

Vitaminas D mokslinių tyrimų
ir diskusijų epicentre

Gegužės mėnesį JAV Northwes-
tern University mokslininkai paskel-
bė, kad vitaminas D gali sumažinti CO-
VID-19 infekcijos sunkią eigą, slopin-
damas gręsiančią citokinų audrą –
neadekvačiai stiprų imuninį atsaką.
Gana daug žmonių, sunkiai sergančių
šia infekcija, dažnai su tuo susiduria.
Prasidėjęs stiprus sisteminis uždegi-
mas pažeidžia daugybę organų ir su-
kelia gyvybei pavojingas būkles.

Amerikiečiai mokslininkai iš-

analizavo 10 šalių – Kinijos, Prancūzi-
jos, Vokietijos, Italijos, Irano, Pietų
Ko rėjos, Ispanijos, Šveicarijos, Di-
džiosios Britanijos, JAV – ligoninių ir
klinikų pacientų statistinius duome-
nis. Jie ir parodė žemos vitamino D
koncentracijos ir hiperaktyvios imu-
ninės sistemos ryšį. Saulės vitaminas
stiprina įgimtą imunitetą bei slopina
neadekvačiai stiprias imunines reak-
cijas.

Buvo nustatyta, kad šalių, kurio-
se fiksuotas aukštas mirtingumas nuo
koronaviruso, pacientai turėjo mažas
vitamino D koncentracijas. Įdomu tai,
kad tai buvo Italijos ar Ispanijos gy-
ventojai, kurie gauna daug saulės, ir jų
organizmas turėtų pagaminti pakan-
kamą kiekį vitamino D. Bet kaip ži-
noma, tam, kad pasigamintų pakan-
kamas vitamino D kiekis,  reikia pa-
būti saulėje be apsauginių kremų 10–
15 minučių per dieną, atidengus bent
ketvirtadalį kūno paviršiaus.

Kaip vitaminas D veikia 
imuninę sistemą?

Vitaminas D yra būtinas tinka-
mam imuninės sistemos, kuri yra pa-
grindine kūno gynyba nuo infekcijų ir
ligų, funkcionavimui. Šis vitaminas
vaidina svarbų vaidmenį skatinant
bei aktyvuojant imuninį atsaką bei pa-
sižymi priešuždegiminėmis ir imuno-
reguliacinėmis savybėmis.

Vitaminas D sustiprina imuninių
ląstelių atsaką, įskaitant T ląsteles ir
makrofagus, saugančius organizmą
nuo patogenų, o taip pat pagreitina vi-
ruso atpažinimą ir imuninės sistemos
reakciją. Šis vitaminas yra toks svar-
bus imuninei sistemai, kad mažas jo
kiekis lemia padidėjusį jautrumą in-
fekcijoms, o taip pat padidina riziką su-
sirgti astma, lėtine obstrukcine plau-
čių liga bei virusinėmis ir bakterinė-
mis kvėpavimo takų ligomis.

Kokios yra siūlomos 
vitamino D dozės?

Vitamino D dozės dydis priklauso
ir nuo to, kaip organizmas sugeba jį įsi-
savinti. Tai ypač svarbu nutukusiems,
sergantiems sunkiomis inkstų, žar-
ny no ar kitomis lėtinėmis ligomis, o
taip pat senyvo amžiaus bei saulės

Ar saugo vitaminas D 
nuo koronaviruso?

mažai gaunantiems žmonėms. Prieš
pradedant vartoti vitamino D papildus
siūloma pasitikrinti kraujyje vitamino
D (25(OH)D koncentraciją, kurios nor-
ma iki šiol buvo apie 30 ng/ml (75
nmol/l). Toks minimalus lygis patvir-
tintas siekiant sumažinti COVID-19
užsikrėtimo riziką. Optimalus lygis –
40–60 ng/ml (100–150 nmol/l). Nustačius
25(OH)D kiekį mažiau nei 30ng/ml – bū-
tina skirti vitamino D papildus. 

Nors vitamino D papildai yra sau-
gūs vartoti, tačiau per didelis jų kiekis
gali sukelti hiperkalcemiją – būklę,
kai kraujyje padidėja kalcio kiekis,
su keliantis pykinimą, vėmimą, silpnu -
mą, dažną šlapinimąsi. Jei tai užsitę sia,
gali atsirasti kaulų skausmai, išsivys-
tyti  inkstų akmenys.

Šiuo metu suaugusiems asmenims
buvo rekomenduojama vartoti  600–800
TV (tarptautinių vienetų, angl. IUs, in-
ternational unit) per dieną. The Na-
tional Academy of  Medicine (Naciona-
linė medicinos akademija) teigia, kad
daugumai žmonių vartoti 4 000 TV vi-

tamino D yra gana saugu, ir hiperkal-
cemijos pavojus gali atsirasti tik var-
tojant 10 000 TV per dieną.

Daugeliui kyla klausimas, kaip
naudingiau vartoti vitaminą D: kas-
dien, kartą per savaitę ar per mėnesį?
Moksliniuose tyrimuose nustatyta,
kad vitaminą D vartojant vieną kartą
per savaitę arba per mėnesį (naudojant
tą pačią suminę dozę) efektyvumas ir
saugumas analogiškas, kaip ir varto-
jant kasdien nedideles vitamino D do-
zes.

Vitaminas D yra nebrangi, lengvai
prieinama bei saugi COVID-19 valdymo
priemonė. Kaip teigia dr. A. Bleizgys,
,,visuomenė turi išnaudoti visas įma-
nomas galimybes – žinias apie vitami-
 no D poveikį sveikatai būtina skleisti”.

Paruošta remiantis: 
www.uchicagomedicine.org, 

www.sveikatiesa.lt, 
www.15min.lt/sveikata, 

www.aconitum.lt

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChiRuRGAi AKiŲ LiGoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220



15DRAUGAS 2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS

A † A
ONA ŽUKAUSKIENĖ 

POŽELAITĖ
Mirė 2021 m. gegužės 23 d. Palos Park, IL.
Gimė 1920 m. sausio 3 d. Ziniūnų kaime, Lietuvoje.
Gyveno Chicago, IL, Gage Park apylinkėje.
Nuliūdę liko: duktė Danutė Plenienė su vyru Gediminu, sūnus

Algis su žmona Maryann; anūkai Juozas su žmona Nicole Piar, Na-
talija Plenytė su vyru Bryan Schubert ir Matthew Žukauskas; se-
suo Elzbieta Švėgždienė su šeima Lietuvoje, a. a. sesers Janinos
Spal veters šeima Lietuvoje, daug sūnėnų ir dukterėčių.

A. a. Ona buvo a. a. Stasio žmona.
Velionė buvo pašarvota antradienį, gegužės 25 d., 9 val. ryto Švč.

M. Marijos Gimimo bažnyčioje, 2700 W. 69th St., Chicago,  IL, Mar-
 quette Park, kurioje 10 val. r. buvo aukojamos šv. Mišios už jos sie-
 lą. Po šv. Mišių velionė buvo palaidota Lietuvių Tautinėse kapi nė-
 se. 

Kviečiame visus draugus, artimuosius ir pažįstamus prisiminti
velionę savo maldose.

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

Atsikandę to paties obuolio Ado mas ir Ieva pajuto skirtingus

norus: Ieva – mylėti, Adomas – veikti.

Didingojo galva sutvarkyta didingai: joje yra ir minčių laukiama-

sis. 

Faktai – sekluma, kurioj dauguma nuskęsta.

Gamta nemėgsta tuštumos, ją išdalija žmonėms.

Geriau visumos nuotrupa, negu trupinių visuma.

Jei gėlės žinotų, kad jos gražios, liktų tik viena gėlių rūšis – ko-

ketės.

Lengviausiai pasiklystama einant į dangų: arba nėra ko pa-

klausti, arba sutiktieji atsako nesuprantama kalba. 

Nuomonė – pats netiksliausias, bet dažniausiai naudojamas

matas.

Pasaulio pradžia būtų žymiai aiškesnė, jei Dievas visų pirma

būtų sukūręs operatorių

Tarp dviejų cukraus gabalų suabe joja net musė.

Tiesa paduoda ranką kaip dama: nenusimaudama pirštinės.

Visų laikų patarlės moko to pa ties. Vadinasi, žmogus iš esmės

nesi keičia.

Minties visureigis – aforizmas

Aforizmas – tai trumpas, įtaigus posakis, kuriuo vienu ar keliais teziš-
 kais sakiniais netikėtai ir taikliai iš reiškiama konkreti mintis, pa-
teikiama originali idėja ar nuomonė. Bū dingas subjektyvumas skiria

jį nuo gi miningų mažųjų formų – patarlės, sentencijos, maksimos.
Toks aforizmo apibūdinimas pa teikiamas lietuviškoje Vikipedijoje. 
Iš tikrųjų apibendrinti savo pa tir tį ar pastebėjimus iki glaustos

šmaikščios minties yra nedažnas sugebėjimas. Tokį talentą neabejotinai
tu rėjo rašytojas, vertėjas ir pedago gas Vytautas�Karalius.

Š. m. balandį jam būtų suėję 90 me tų (mirė 2019 m. gegužės 15 d.).
Mažlietuvis, gimęs 1931 m. balan džio 15 d. Klaipėdoje, baigęs Šilutės 1-

ąją vidurinę mokyklą (buv. J. G. Her derio gimnazija), išvažiavo sudijuoti
į Vilniaus pedagoginį institutą. Po stu dijų ir kelerių metų darbo anglų kal-
bos dėstytoju, pasirinko kūrybą. 

Pagal pažiūras jis save laikė pa saulio žmogumi, nors tėvas Endrius Ka-
ralius visą gyvenimą paaukojo lie tuvybės išlaikymui Mažojoje Lietu vo je
ir vardus savo vaikams parinko grynai lietuviškus: Vytautą ir Birutę. V. Ka-
ralius talentą rašyti paveldėjo iš savo tėvo, kuris valdė plunksną ir pa rašė
prisiminimus apie savo laikmetį; turiningu pasakojimu jis dosniai dalinosi
su pripažinta Mažosios Lietuvos metraštininke Ieva Simo nai tyte. 

Išleidęs du eilėraščių rinkinius, V. Karalius pelnė pripažinimą ir 1966
m. įstojo į Lietuvos rašytojų sąjungą. Vėliau parašė dar tris eilėraščių rin-
 kinius, o po to ėmėsi aforistikos žan ro. Išleido rinkinius „Žolė Trojos ark-
liui” (1984), „Pusantro sparno” (1985), „Nulis kilpoje” (1996), „Po saulės dė -
me” (2016).Taip pat vertė eilėraščius ir dramas. 

,,Aforizmas – minties visureigis” – teigė lietuviškų aforizmų karalius.
Pasigrožėkime jo proto ir plunks nos aštrumu. 

Parengta pagal www.voruta.lt

PADĖKA
Palikai Tu gyvenimo kelią, 

nors tas kelias tęsiasi ir toliau, 
bet mes jo nematom, nes jis jau ne šioje žemėje…

Tik žinom, kad Tu tuo keliu eini ryžtingai ir tvirtai. 
Mes siunčiame Tau mūsų meilę.

Nuoširdi  padėka  už išreikštą užuojautą  dėl  mūsų brangaus
a. a. JURGIO VODOPALO – vyro, tėvo, dėdės ir tėtuko – netekties.
Jis buvo labai geros širdies, rūpinosi visa šeima, mylėjo ir didžia -
vo si savo anūkais, kurie, kaip ir jis, yra sportininkai ir puikiai kal-
 ba lietuviškai.

Padėka visiems, kurie atsiuntė nuostabiai gražių gėlių puokš-
tes, ir Detroito skautams už tą didžiulį baltų gėlių kūrinį.

Nuoširdus ačiū visiems.

Žmona Elvyra, dukros Ada ir Vida su šeimomis



INSURANCE AND FINANCIAL

Notarinės

paslaugos

NEMOKAMAI

7667 W. 95th St., Suite 207

Hickory Hills, IL  60457

Fax: 708-851-4777

708-433-7777

Vilma
Virginija

Įvairių 

rūšių 

draudimai!

16 2021 GEGUŽėS 27 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoViD-19: Gegužės 26 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 168,832,305  150,543,956 3,505,821

JAV 33,949,877 27,607,429 605,290  

Lietuvoje 272,231 250,661 4,220

w w w . d r a u g a s . o r g

R E G I S T A R C I J A  I K I  B I R Ž E L I O  4  D .
PAPILDOMA INFORMACIJA: 630-755-1448

EMAIL: GE.MICKUS@GMAIL.COM
LITHUANIAN WORLD CENTER

14911 127TH ST.
LEMONT, IL  60439


